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LONDON — Reuterio žinio
mis, Bulgarijos vyriausybė ofi-. 
cialiai panaikino Bulgarijos- 
nacių partiją, kuri vadinosi 
Nacionalė Socialistų Partija.
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Budistų vienuolė. — Sesuo 
Dhammadinna pirmoji bal
tosios rasės moteris patapusi 
budistu bažnvčios vienuole. 
Ji seniau gyveno St. Louis 
mieste. Šiomis dienomis ji 
atvyko į Ameriką tikybos 
reikalais.

ITALAI ŠVĘS HITLERIO 
ATSILANKYMO PROGA

ROMA. — Italijos karalius 
gegužės 3 d. paskelbė valsty
bine švente, rvšium su Vokieti- 
jos fuehrerio Adolfo Hitlerio 
atsilankymu. Tą dieną visos 
italų organizacijos surengs di
deli parada ’pasveikinti Vokie
tijos diktatorių.

1,200,000 švedų' smerkia 
Etiopijos pripažinimą

STOCKHOLM. Švedija, bal. 
29 d. — Švedijos pacifistu or
ganizacijos surinko 1.200.000 
parašų, kuriuos pasiuntė Tau
tų Sąjungai, kaip protestą 
prieš Etiopijos užkariavimą ir 
pripažinimą Italijai. Reikalau
ja Tautu Sąjungos Etiopijos 
nepripažinti, kaip Italijos ko
lonijos.

KURIAMA LIETUVOS
NO AKADEMIJA

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA SIŪLYS

Anglijos ir Prancūzijos ministrai tariasi, kaip 
sutaikyti Vokietiją su Čekoslovakija

LONDON. — Didžiosios Bri
tanijos vyriausybė baigusi su
sitarimą su Prancūzija ir su
dariusi vieną iš stipriausių ka
ro sąjungų pasaulio istorijoje, 
dabar ruošiasi pradėti derybas 
su Vokietija.

Vokietijai grasinant Čekos
lovakijai ir Centralinės Euro
pos taikai, Anglija yra pasiry
žusi Vokietijai pasiūlyti kolo
nijų Afrikoje, jeigu Vokietija

taiką ir liausis dariusi politinių 
spaudimų į Čekoslovakiją.

Pirmiausia bus galutinai iš
spręstas Čekoslovakijos vokie
čių mažumo klausimas, o po to 
bus kategoriškai Vokietijos 
pareikalauta duoti taikos ga
rantiją.

Šiuo metu Anglijos ir Pran
cūzijos ministrai tariasi kokios 
akcijos imtis Čekoslovakijos

garantuos Centralinės Europos' klausimu.

NAUJOJI KARO SĄJUNGĄ VOKIETIJAI 
NEPAVOJINGA, SAKO NACIAI

Vokietija nemano kariauti, todėl Anglijos Pran
cūzijos sąjunga nėra jai pavojinga

BERLIN. — Paskelbta Ang
lijos Prancūzijos karo sąjunga, 
kuria abi valstybės sujungia 
savo karo laivynus, kariuome
ne ir karo aviaciją, atrodo. 
Berlvno—sluoksniuose padarė 
labai mažo Įspūdžio, nors kas 
darosi nacių vadovybėje, neži
nia.

Vokietijos spauda skelbia. 
kadJVokietija seniai žino, kad 
karo atveju Anglija eis su 
Prancūzija, todėl ši sąjunga 
nėra jokia naujanybė.

Be to, Vokfe’tljds diplomati
niai sluoksniai sako, kad Vo
kietija j karą nesirengia su nie
kuo. todėl Anglijos Prancūzi
jos karo sąjunga Vokietijai nė
ra pavojinga.

Esą. jeigu anglai ir prancū
zai tuo žygiu norėjo susilpnin
ti Vokietijos Italijos sąjungą, 
tai ji savo tikslo nepasiekė 
Romos—Berlyno “ašis” pasi
liks, kaip buvo.
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Draugiški su prancūzais. — Ispanijos frankistai nuga
lėję vyriausybininkus pasiekė Prancūzijos sieną ties Ara- 
no. čia matyti, k'aip jie sveikinasi su prancūzų -pasienio 
sargyba.. į

Už AMERIKOS LIETUVIU AUKAS STATO 
BAŽNYČIĄ IR ELEKTROS STOTĮ

------------ ------------------------------------------------------------ $ ___________

SUMAŽĖJO PAŠALPOS
REIKALAVIMAI

ew 
Yorko valstybės State Welfare 
komisionieriaus pranešimu, 
nuo kovo mėnesio 1 d. iki ba
landžio 1 d. šelpiamų bedarbiu 
skaičius sumažėjo 6.067. Iš to 
sprendžiama kad nedarbo di
dėjimas New Yorko valstybėje 
sustojo. f

BULGARAI PANAIKINA 
NACIU PARTIJĄ

cinkoniu klebonas 
nas Butkevičius p 
sustiprinti savo parapijiečių ne 
vien religinę sąmonę, bet ir ių 
kultūrinę ir ekonominę būk
lę. Jau y Ai numatęs atnaujin
ti bažnyčią ,pastatyti parapi
jos reikalams atskirus namus, 
įrengti Marcinkonyse elektros 
fabriką ir. apskritai, vietos gy
ventojams sudaryti patogesnes 
gyvenimo sąlygas.

Namų statybai medžiaga 
jau suvežta. Elektros fabrikas

LIETUVOJE APŽIEDUOTA 
30,000 SPARNUOČIŲ

KLAIPĖDA. — Nuo 1928— 
29 m. Lietuvos krašte buvo ap
žieduota apie 30,000 įvairiau
sių paukščių. Daugiausia ap
žieduota šių paukščių: šneku
čių. pempių, zylių, gandrų, 
kregždžių ir kt. Pagal susita
rimą kituose kraštuose rasti 
ar sugauti paukščiai su žiedais 
registruojami ir apie tai pra
nešama žieduotojams. Vytau
to Didžiojo universitetas kas
met gauna tokių pranešimų ga
na daug. Iš tų pranešimų smul
kiau numatoma į kokias vals
tybes Lietuvos sparnuočiai 
skrenda žiemoti.

Dabar. pavasario metu 
i Gamtos muziejus į provinciją 
išsiunčia kelis tūkstančius aliu- 

1 mininių žiedelių, kurie bus už
mauti parskridusiems sparnuo
čiams.

KAUNAS. — Prieš penkioli
ka metu Kaune buvo įsteigta 
Meno Mokykla. Pradžioj mo-. 
kykla turėjo daug vargo, nes 
jai trūko tinkamos pataipos ir 
patyrusiu mokytojų. Tačiau 
menininku dideliu pasišventi
mu ir vyriausybės parama, mo
kykla tvarkėsi, tobulėjo ir iš
augo į rimtą meno židinį. Per į 
tuos keliolika metų mokykla 
išleido daug jaunų menininkų. 
Gabesniems ju švietimo minis-! _ . .
te rija davė stipendijas (pinigi-1 Aero Klubas turės ir daugiau 

dviviečių sklandytuvųnę paramą) dar užsieniuose 
pasimokslinti. Tokiu būdu jau 
yra išauginta jaunojijrneipnin- 
kų karta, kuri sam tarpe turi 
labai talentingu menininkų, 
daug žadančių Lietuvos menui.

Meno Mokykla savo mokslo 
paimtimi dabar jau prilygsta 
užsienių aukštosioms meno mo
kykloms — akademijoms. Ka
dangi šiemet Meno Mokyklai 
sueina nuo jos įsteigimo 15 me- komojo tipo dvivietį sklandy 
tu ir Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 metu sukaktis, tai nori
ma Meno Mokyklą perrefor- 
.muoti į aukštąją meno akade
miją. Meno Mokyklos mokyto
jų taryba išrinko delegaciją, 
kuriai pavesta rūpintis šiuo 
reikalu,

PREZIDENTAS REIKALAUJA AKCIJOS 
PRIEŠ FINANSINIUS MONOPOLIUS

Sako, monopoliai taip Įsigalėjo, kad jie kenkia 
krašto ekonominiam progresui

WASHINGTON. — Prezi- tuoja pinigus tik į tokius pro- 
dentas Rooseveltas. kurį laiką jektus, kurie išimtinai neša 
studijavęs Amerikos privati- pelną tiems bankams ir jų da- 
nius finansus, jų koncentravi- liniukams, 
mą ir finansinius monopolius, 
priėjo išvados, kad jie dabar | -buvo laisvi ir, kaip toki, prisi- 
yra pasiekę tokio laipsnio ko- dėjo prie krašto progreso ir- 
kio nebuvo pasiekę Amerikos pramonės augimo, o dabar tie 
istorijoje. į finansai laipsniškai pereina į

Prezidento manymu toki fi- privatinį kolektyvizmą. Kadan- 
nansiniai monopoliai kenkia gi bankininkai kontroliuoja fi- 
krašto progresui ir dėlto rei- nansus, tai ir pati pramonė 
kalauja Kongreso imtis akei-1 laipsniškai pereina į bankinin- 
jos prieš juos. Į kų rankas, kas kraštui labai

Iš surinktų davinių matyti,' kenksminga.
kad didieji bankai surinkę mil-' Numatoma, kad Kongresas 
žiniškas pinigų sumas juos lai-1 priims naujus įstatymus var- 
ko ir neišleidžia Į apyvartą, žančius finansinius* monopo- 
be to, įvairūs monopoliai inves- liūs.

Amerikoje iki šiol finansai

GELEŽINKELIAI ŽADA MAŽINTI

Per darbininku uniją nori paveikti i Prezidentą, 
kad duotu pašalpos

---------—r------------------------------------------------ -

CHICAGO. Ill. — Didieji teigia, kad šiais metais gele-
Amerikos geležinkeliai, kurie žinkelių padėtis daug sunkes- 
jau seniai reikalauja valdžios nė. negu buvo 1936 metais ge- 
pašalpos, bet iki šiol jos nega- ležinkeliai negaudami pašal- 
vo, dabar skelbia, kad yra ver- pos iš valdžios turi taupyti pi- 
čiami sumažinti visiems ge-'nigus kokiu nors būdu, kitaip 
ležinkelių tarnautojams algas būtu priversti pašalinti da 
nemažiau 15 G , tikslu sutaupy- darbininkų.

Associated Press preziden
tas. — Robert McLean, šio
mis dienomis laikraštininkų 
suvažiavime New. Yorke iš
rinktas Associated Press 
prezidentu.

Ir Šventojoje bus turistams 
informacijos biuras

VILNIUS. — Vilniaus Žodis 
’ rašo, kad paskutiniuoju metu 
: Švenčionių Storasta pradėjo 

PALANGA. — šventosios teirautis, kas moka algas už
uostu! suteikus vasarvietės tei-i darytos Ryto draugijos pra
ses, vietos organizacijos, ypač džios mokyklų mokytojams. ' 
šauliai, rūpinasi, kad, nesant Tuo reikalu Švenčionių sto- 
vasarvietės specialioj adminis-! raštija kreipėsi Į mokyklų in-! 
tracijos, atvykusieji turistai ir <pektorių. bet iš ten negavo jo- 
vasarotojai kiekvieną kartą kiti žinių. Ryšium su tuo, ba- 
būtų tinkamai informuoti, ap-Gandžio 4 dieną Švenčionių sto- 
rūpinti poilsiui ir nakvynei pa-. raštijoje buvo tardoma $ven- 
talpomis. šiems reikalams pa- čionių Ryto buvusios lietuviš- 
talpos bus baigiamoje Įrengti kos mokyklos mokytoja M. 
mokykloje, o organizacijos su-i Kriaučiukienė. 
tarusios steigia informacinį! , Laikraštis pastebi, kad už- 
biurą. Tokie biurai šiemet bus daiaus Ryto draugiją, lietuvių 
Klaipėdoje, Palangoje, Žara-' visuomenė tos draugijos reika- 
suose, Alytuje ir šventojoje. Jams daugiau aukų nebesiunčia 
Kitur biurus steigia Turizmo^“ .^mokytojai dirba be jokio at-. 
Draugijos skyriai. ^hyinimo.

turi bažnyčia, klebonija, vals
čiaus įstaiga, vaistinę, vietos 
lietuviu koperatyvas ir keli 
privatūs butai. Tuo tarpu elek- 

| tros fabrikas veikia 3 arklių 
jėga. Vėliau manoma sustip- 

krinti iki 25 arklių jėgos, kuri 
• galės nušviesti apie 25,000 
| lempų.

Tiems visiems reikalams 
trūksta lėšų. kun. Z. Butkevi
čius kreipėsi Į Amerikos lietu
vius, prašydamas paramos. 
Broktono miesto ir jo apy
linkės lietuviai į tai atsiliepė 

i jautriai. Amerikiečio Pr. Gied- 
vilos rūpesčiu jie surinko aukų 
jas pasiuntė Marcinkonių kle
bonui kun. Z. Butkevičiui. Au-| 
koto jų daugumas yra kilę 
Marcinkonių pa ra p i j os.

PALIKO 1.048 LAIK
RODŽIUS

Šio 
mis dienomis Woodbury, N. J 
mirė vienas laikrodžių kolekto-: 
rius, kuris paliko savo šeimai 
1.048 laikrodžius, kai kurie iš 
įu labai keisti ir labai reti.

etatų didumą, atrodo, kad ai- unija sako, kad geležinkelių 
gos bus sumažintos vienam mi- administracija pati negalėda- 
lijonui darbininkų ir tarnauto- ma gauti pagalbos iš Roose.vel

to ,bando per darbininkus Į jįjų-
Geležinkelių administracija paveikti.

JAPONIJOS KARO LĖKTUVŲ
Ties Hankow miestu Įvyko didžiausia lėktuvu.^ 

kova pasaulio karu istorijoje

NEPAVYKUSI LIETUVIŠKA 
FILMĄ “LIETUVA”

KAUNAS. — Speciali komi
sija. kurią sudarė Švietimo mi
nisterijos, menininkų ir muzi
ku atstovai, peržiūrėjo lietu
višką kultūrine filmą “Lietu- 

; va”. Komisija konstatavo, kad 
į ši filmą yra su dideliais trū
kumais ir užsieniuose demons
truoti negalima. Ji reikalinga

į didesnio pataisymo, kuris, 
cialistų tvirtinimu, beveik 
galimas.

Viena filmos “Lietuva” 
pija, kuri buvo išsiųsta
monstruoti Amerikos lietuviu 
kolonijose, yra jau grąžinta j 
Lietuva. Yra nuomonių 
šią filmą, kurios pagaminimas
nepavyko, vargu bebus leista 
viešai demonstruoti.

KI>AIPkDA. — Prieš kurį 
iaiką Lietuvos Aero Klubo va
dovybės buvo pagamintas pir
mutinis Baltijos valstybėse dvi- ; 
vietinis sklandytuvas. Aero 
Klubo vadovybė nutarė įsigy-’ 
ti jų daugiau. Vienoje čekos- į 
lovakijos sklandytuvų dirbtu
vėje Aero Klubas užsakė mo-’

tuvą. kurio statyba jau užbaig
ta. Netrukus tas sklandytu
vas. bus pargabentas j Kauną.

Taigi, dabar Aero Klubas 
jau turės du dviviečius sklan
dytuvus. Po kurio laiko tokio 
tipo sklandytuvų manoma įsi
gyti ir daugiau. ivyks Tokio mieste. Japonijoje.

raiteliai .ruošiasi 1940 metų Olimpiadai, kuri

eitos savaitės pabaigoje Japo
nijos karo aviacija pasiuntė 
apie 50 karo lėktuvų bombar
duoti Hanian miesteli. Hankbw 
priemiestį, kur yra sukrauta 
labai daug ginklu ir amunici
jos. Kinai apie japonų žygi 
anksto žinojo ir jų laukė. Ka 
tik horizonte pasirodė japoi 
karo lėktuvai, tuojau iški 
apie 70 kinų lėktuvų, daugiai 
šia rusų tipo, ir pasislėpė d> 
besyse, kur laukė atskrendan- 
čių japonų. Japonams pradė
jus bombarduoti Hankow prie
miestį kinų lėktuvai puolė ja
ponus.

ši oro kova buvo viena iš di
džiausių'ne tik Kinijos Japoni- 

kad jos kare, bet visuose karuose, 
nes kovoje dalyvavo apie 130 
karo lėktuvų. Pej’ keliolika 
minučių buvo nušauta 20 japo
nų karo lėktuvų ir apie 8 ki
nu lėktuvai

Tarp nušautų kinų lėktuvų 
buvo keletas rusų lakūnų.

Japonai sako, kad jie savo 
tikslo pasiekė, 
kiny amunicijos sandėlius. ? 
vo keletas šimtų žmonių. T 
kinai sako, kad jie lainr 
kovą.

ko 
de

• Tuo tarpu jau pradėta sukti 
nauja lietuviška filmą vardu 
“Birutės daina”. Filmą būsian
ti baigta šių metų rudenį. 
“Birutės dainoje” 
roles vaidina Vai 
tro artistai.

Tea- išbombard

Darbininkams seneliams mo
kės normalų atlyginimą

ROKIŠKIS. — Miesto savi
valdybė visiems silpnos sveika
tos darbininkams leis dirbti su 
normaliu darbininkų uždarbiu. 
Apskaičiuojant pagal darbą 
atlyginimo skirtumas jiems bus 
primokamas iš socialės apsau
gos skyriaus.

Balandžio 21—22 d. Kai 
įvyko namų ruošos moky 
suvažiavimas.

Kultūros muziejaus prie 
torinio skyriaus vedėjas <1 
Puzinas vykdo didelius ai 
ologinius kasinėjimus Vili 
polėje.
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Dr. D. AkVikos studija
kas ne-
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Ycrtising rates on application

Burtimoniq

menesiai

vizituo 
rašyto

rovu akivaizdoje vienas jaunas 
vyras, šeikas Munnė, staiga su
stojo prie tigrų narvo, ilgėliau

priekaištus, kad neva tos 
aukos, kurias renka Amerikoje 
Ginklų Fondui, bus sunaudotos
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TYČIA DAVĖSI TIGRAMS 
SUDRASKOMAS

bet 
to- 
bu-

Teroru norėjo nupirkti 
kaimynų žemę

Lenkų seimo narys Valevs- 
kis taip pat plačiai papasako
jo apie Lietuvos ekonominio 
gyveninio- raidą ir pažangą, dėl

to-

o
i ;

Tarp fašizmo, nacizmo ir 
, komunizmo yra tiktai tas skir- 

parodė visai ką kitą. Tas P^ljtumas,

to). Tik prisiminkim, kad tos 
visos kovos metu jie niekur ir 
niekad prie jokio kito darbo 
neprisidėjo. Nei vienas visuoti
nis seimas, nei viena konferen
cija, nei .viena komisija, nei 
viena taryba nieko kito kaip 
tik plūdimą iš jų negavo. Ame-

Y'

$7.00 
$3.75 
$2.00 
$0 90

grinėte Valstybėje ir Kanadoje 
_____________ $5 00

__$2.75 
__ $1 65 
.. $0.75

Gwalioro miesto žvėryne
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Kai visuomenė rami, tai 

mūsų spauda ,su mažomis iš
imtimis, nepasižymi jokiu net 
paprastu mandagumu bei šva
rumu. Bet, saugok Dieve, jei 
kas- nors visuomeninėj- dirvoj 
pradedama veikti, tai ypač so- 
cial-komunistinė spauda perei
na visokias purvo ir supuvimo 
ribas.

Štai, da 
m o va! d.v b 
rinkimai.

rikos lietuviai paskelbė, kad 
reikalauja ir organizuojasi ko
voti dėl Lietuvos autonomijos, 
tai NAUJIENOS tuojau rug- 

iaėja 9 d. 1914 m. piestu stojo 
prieš tai, skelbdamos, kad 
“autonomija nepadidins dar
bininkams aĮgųM. Kuomet karš
čiausi Nepriklausomybės dar
bai ėjo po visą Ameriką, tai 
toji spauda tam darbui tik pa
niekos ir pašaipos žodžius tu
rėjo, O kai reikėjo Lietuvos 
paskolai pinigų kelti, tai tos 

i pačios NAUJIENOS 142 nr.
birželio 7 d. 1921 m. pasižymė
jo savo nachališkiausiu ir jau 
pagarsėjusiu klyksmu “Nei 
vieno cento Lietuvai!” Didelę 
knygą galėtum prirašyti, cituo
jant tuos visus bjaurius, šlykš- 

i čius niekinimus, puolimus, pa- 
! sipriešinimus kiekvienam kil
niam lietuvių darbui, kiekvie
nam kilniam Lietuvos veikėjui. 
Bet, palyginti, nieko negaliu 
paminėti is jų' kūrybinio darbo. 
Tad ar nuostabu, jei tenka pa
klausti “Quo vadis”: ar į so
cializmą ar į lietuvybės žudy- 

,mą?'
. Tas pat ir dabar darosi. Dar 
•visi atsimename nešvarią 
“Vaitkaus skridimo” aferą, 
kurioje žmogus buvo išleistas į 

net muštynes, arba garbingą ir pavojingą kelionę 
pvla, kokios tautininkai ’su centų kišenėje.

būsi-' Vos tik šiai purvinai aferai 
seime atvėsus, pasipylė kibirai pa- 

Į mazgų ant Susivienijimo veikė- 
; jų. Esu įpratęs prie mūsų spau- 

- ^ocial-komuniltus; dos purvo. Bet jau tiek tvan- 
nebuvo galima gauti pakanka-; kaus šlamšto, kiek dabar toje 
maį tad grasinama jėga. Pui- į spaudoje pilasi, neatsimenu .Ir 
ku, ar ne?

Sekant socialkomunistų 
spauda per pastaruosius kelis 
mėnesius, kiekvienam kad ir 
labiausiai surambėjusiam lie
tuviui turi kilti abejonė apie 
šios spaudos galutinius sieki
mus. Argi ši spauda ir prie jos 
prisiplakė “veikėjai” turi svar
biausia tikslą ne skleisti ir po-

ar eina Susivieniji- 
s ir seimo delegatų 
Susivienijimas yra 
roliškos pašalpos

ūros draugija. Jos tiks- 
?čia jokios izmo poli

tikos. ši organizacija išbuvo 
*okia iau per 50 metų ir išau
gu i didžiausią užsienio lietu
vių organizaciją pasauly! Reiš
kia, ji 
Ii ja.

t kas seka kairiųjų spau-: 
fik vieną, nenuilstamai: 

■ mą nuomonę ten ran- 
>! A suorganizuotas kokių 

įsibaisėtinu niekšų, plė- 
prigavikų; toje organiza- 
. kurią dabar valdo penki 

kala! ir du pasižymėję lie
tuviai, dar ir dabar vra tokiu i

. * I
nežmonišku baisūnų, kad ten: 
reikia pirmuose puslapiuose 
kviesti social-komunistus “išvy-Į 
ti juos lauk iš Susivienijimo” 
rengiant net muštynes, 
tokią “i , 
kaip gyvi dar negavo” 
mame Susivienijimo 
Scrantone. Mat. nepavyko ap
vilti ganėtiną skaičių »narių ir 
iu balsų už-s-

d a

'KRITIKO PASTABŪS—- - - - ....< ZiVAiO. Z1VA1AUSKO
ir dabar bus.

Tokių falsifikuotų ir mela
gingų žinių skelbimas tik de
moralizuoja visuomenę. Tokia 
taktika skatina dar toliau eiti 
tųkius nepraustaburnius, kaip 
antai KELEIVIO redaktorius 
su savo posakiu: “vokiečių de
šimt karvių išbadytų visą Lie
tuves kariuomenę”. Arba kaip 
Bagočius, kuris pareiškė: 
“kai tik lenkai parodė lietu
viams špygą per rubežių, tai 
visa Lietuvos kariuomenė pa-Į 
lindo po andarokais pasislėp
ti”. > šio negirdėto ir jokioje 
tautoje nedovanotino Lietuvos 
Respublikos ir lietuviu tautos 
įžeidimo didžiausi kaltininkai 
dar labiau padrąsina nepraus
ta buranus socialkomunistus 
blefuoti, meluotu apgaudinėti 
Jų * spaudos keliai naudojami 
žudyt’ lietuvybei.

Vyrai, nenuleiskite rankų! 
Tie, kurie tapo suvilioti, nenu
siminkite. Būkite lietuviai, 
ginkite tas lietuviu įstaigas, 
kurios (kaip antai Susivieniji
mas) užtikrina lietuvybę vi
siems be tikybos ar politiniu 
įsitikinimu, skirtumo. Nepasi
duokite pigiam melui. Rinkite 
lietuvius delegatais Seiman! 
Ginkite nuo apgavikų savo 
brangiausią turtą, Susivieniji
mą !

Tos nelabosios trejybės jau
nimo “kultūrinimas” kultūrin- 

kad fašistai ir nacjailgojo pasaulio žmonių sąžiniš-| 
maršuoja po savomis vėliavo-į kurnu pareiškiant, yra nusly 
mis, o komunistai mosuoja rau- dęs žemiau kritikos! 
donų skarmalu ,kaip Ispanijos 
bulių žudytojai. -

Tačiau
tikslas yra vienas ir tas pats: 
valstybinis absoliutizmas ir iš
naikinimas visų tų žmonių, ku
rie-ne pritaria jų siekimams.

Italijoje, Vokietijoje ir So
vietų Rusijoje net maži vaikai šio pasaulio žmonėmi 
mokomi kariškai rikiuotis. Bet- kas, kaip nori mus 
gi absoliutaus despotizmo va- “sugeba” pasikalbėti ir su anoj 
dai pasauliui sako, kad jie pasaulio gyventojais — su j 
“jaunuomenę kultūrina”.

P. Jurgėla stebisi jš F. Živa
ito raštų KELEIVYJE, kur jis 
- burnoja prieš VIENYBĘ ir da
ro 

Skaitome laikraščiuose, kad!
1 lenkas Stanislaw Poradoyški

jos Ear hart.
Pasirodo, kad Poradowskis 

yra gudresnis ir už Markonį. 
Markonis sugebėjo naudotis | 
atmosferos bangomis tiktai su

O len-l 
įtikinti, i

Taip rašyti gali tiktai drau
gas Živatas ir KELEIVIS. Kaip 

i pirmas, taip ir antras labai ge- 
' rai žino, kad taip nėra ir ne- 
j bus. Betgi taip rašyti yra bū
tinas reikalas, nes SLA seimas 
čia pat.

Nuo 1910 metų SLA nariai 
J. J. S. i atsimena draugą Živatauską.

spaudoje pilasi, neatsimenu .Ir 
nenorėjau sūsilaukti tokios ne
garbingos ateities, kad dar 
kartą ką nors panašaus tektiį 
skaityti. Juk dabar priėjo, iki 
to, kad NAUJIENŲ redakto
rius, netekęs žodžių savo pi 
dimo žodyne, jau pradėję sar 
vo skiltis pildyti prieš tauŲnir^Z 
kus tokiais argumentais, kili 
tik išeinamose vietose pridera. 
(Kalbu apie, to laikraščio pa- 

nuharinti socialistinę idėją, bet i siūlymą tautininkams kažką 
žudyti lietuvybę Amerikoje? • pridaryti savo kelnėse, kas rei- 

Dąugiau kaip 10 metų nčifcalautų skalbyklos patarnavi- 
viename tos krypties laikraš-jm0) 
ty neteko matyti kokį nors j Toje spaudoje nuolat deda- 
konstruktyyi, mokslišką straipsįmj šališki, parinkti pranešimai, 
nį apie socializmo mokslą. Vi- ^a(į socialkomunistai gauna 
sa spauda atkakliai pasiryžus didžiumą balsų, kad kuopos 

purymiausiu budu pulti ’r'tik ir renka vienus tik social- 
komunistus seimo, delegatais, 
kad tautininkų laikraščiai eis 
tik iki seimo, kad nuo jų laik
raščių redaktoriai ir leidėjai 
bėga kaip “žiurkės iš skęstan
čio laivo” ir tt. šie pamazgų 
perlai yra pilami tam, kad Su
sivienijimo narius nublofuotu, 
prigautų, nugąsdintų, kad jie 
liktų pataikūnai arba, kad jie; 
melo žinių pripenėti nerinktų 
ir nesiųstų į seimą savo dele
gatų. kad tokiu būdu socialko
munistai gautų progą pasmaug 
ti tą vienintelę lietuvių dva
sios organizaciją,' Susivieniji
mą, Pasmaugus Susivienijimą, 
lietuvybės žudymo darbas bus 
lengvesnis.

Jei socialkomunistu vyriau
sias tikslas nėra išžudyti lie
tuvybę, tai gal jie paaiškins: 
ką reiškia pakartotas viešas 
reikalavimas, kad Vinikas ir 
Vitaitis turi viešai, per spaudą* 
išsižadėti tų lietuvybės princi
pų, kuriems jie dirbo per pa
staruosius 40l metų? Kuomet 
jie to nepadarė, tai kodėl pra-l.. iN . . .... . . pabrėždamas, kad šioje sntv-deta ne pulti ir šmeižti tokiais i; ..... , .. J.. . . . je lietuviai esą daug nuveikė,jau paikais budais, kad net pa- , . . . . .. •__ _• t Valevskio nuomone, Lenkijos 

Lietuvos bendradarbiavimas 
nuo": būsiąs abiems valstybėms. Rea- 
į, . i lūs faktai turėsią įtikinti net ir 

skeptikus, kad Lietuva, atnau- 
savo;jinus santykius su-Lenkija, tik

i visais atžvilgiais išlošusi, nieko 
į nepralošdama. Lenkai norį 
nuoširdžiai bendradarbiauti 
su Lietuva. Todėl jie turį tei» 

| sę laukti tokio pat nuoširdumo 
‘ ir iš Lietuvos pusės.

Apie Lietuvą informuojamas 
u.unm. nu i.gmu ir L^jo* kaimas. Kaimui ski-

geriau įsi inu. d namuose radijo pranešimuose 
pasakojama apie žemės refor
mą Lietuvoje, apie “Maisto”, 

į “Lietūkio” ir “Pienocentro” 
Į veiklą.

Varšuvos radijas

diskredituoti mūsų garbingiau- 
sius Jietuvius ir sėti šlykščiau-, 
šią nepasitikėjimą savąja tau
ta.

Tik prisiminkime, kas darė
si per mūsų kovas dėl Lietuvos 
N c priklausomybės. Prisimin
kim tuos šlykščius pravardžia
vimus “krokodihaiš, ap*gav?- 
kais, šmeižikais, smalavusiais, 
šunakariais” ir tt. (Ištrauka iš
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NAUJA OPERA
Kompozitorius Jonas Nava-’ 

kauskas rašo operą “žaigždės. 
dukterį”, kuri numatyta staty-: 
ti valstybės teatre ateinančių' “Jaunosios Lietuvos” S-gos 1-jo didžiojo knygų vajaus baigtuvės. Knygos parengots eks-
metų rudens sezone. Operos į pedicijai. Vajaus baigtuvių akte'dalyvavo švietimo ministras prof. Tonkūnas, viceministras 
libretąggparašė poetas kun. I Masiliūnas, S-gos vadas Grėbliauskas, ELTOS vii. Inf. Sk. ref. Graičiūnas. LIETUVOS AI- 
MykolS Vaitkus. j DO red. Povilavičius, MŪSŲ KRAŠTO red. Obuolevičius ir kt.

Jis tais laikais raudoną ka
klaraištį dėvėjo ir prieš kiek
vienus rinkimus į SLA valdy
bą labai sočia Iistiškai KELEI
VY rašydavo, koliodamas tau
tininkus ir tuo laiku buvusią 
valdybą. Tais laikais socializ
mas buvo madoje ir kuris ge
riau mokėjo buržujus kolioti, 
tas buvo didesnis žmogus. Ži- 
vatauskas paprastai nieko ne
rašo, nes jis nėra jokis rašyto
jas, bet prieš rinkimus juk ne
sunku pasikolioti. Pagaliau, 
kaipgi pasiskelbsi? Tie jo bur
nojimai suteikdavo medžiagos 
socialistų agitatoriams ir mū
sų draugas Živatauskas net ke
letą sykių tapdavo SLA prezi
dentu.

Išrinktas prezidentu, jis ne
galėdavo žmoniško atsišauki
mo į narius parašyti. Jis per 
visa terminą tylėdavo. Tiktai 
artėjant rinkimams jis ir vėl 
nuldavo tautininkus jei ne per 
TĖVYNĘ, tai per KELEIVĮ. 
Juk į KELEIVĮ gali ir iš be- 
pronamio atsiųsti raštai būti 
dedami.

Kuomet netrukus seimas 
įvyks Scrantone, draugui Živa- 
tauškui jr vėl svarbu pasiskelb
ti: o gal Bagočius ir suteiks 
kokią vietą, atsilyginimui už 
suareštavimą Bostone.

Viskas yra aiškuv^ Valadka 
kunigaudamas. Živatauskas 
jam zakrastijonaudamas, su 
“bendro fronto” pagalba, ren
gia “pasaulio perversmą”.

Vienas dalykas neaišku: 
kaip Scrantono žmonės laiko 
socialistus nepriklausomojoj 
parapijoj? Juk jeigu yra baž
nyčia, tai turi būti ir tikyba. 
Tad kaip socialistai gali jiems 
tikyboje vadovauti?

SLA narys

Ryšium su diplomatinių san
tykių atnaujinimu su Lietuva, 
lenkų visuomenė nepaprastai 
domisi mūsų kraštu.

Lenkų likraščiai labai daug 
rašo apie Lenki joj Lietuvos po- 

■ litinio, ekonominio ir kultūri
nio bendradarbiavimo perspėk 
tyvas. Spaudos tonas pabrėžti
nai draugingas. Nuolat karto
jama, kad apie kokius nors 
lenkų imperialistinius užsimo
jimus nė kalbos negali būti. 
Lenkijos-Lietuvos santykiuose 
ir šiaip bendradarbiavime vie
nintelį ir svarbiausią vaidmenį 
vaidinsią tik abiejų valstybių 
reąlūs interesai.

j Lenkų ■ radijas beveik kas 
antrą, dieną skiria keliolika mi
nučių trumpoms paskaitoms ir 
pranešimams apie Lietuvos gy
venimą.

Kovo 30 d. per Varšuvos ra
diją skambėjo lietuvių liaudies 
dainos (K. Petrausko ir Lip- 
čienės įdainuotos plokštelės). 
Buv. lenkų oficialios spaudos 
atstovas Kaune Katelbachas 
per radiją skaitė trečią paskai
tą apie Lietuvą (“Lietuvos kul
tūrinis gyvenimas”).

tys socialistai piktinasi ir 
visam netiki, šių žmonių 
or d urnas ir teisingumas 
tikrybė mūsų gyvenime, 
patys socialistai pradėjo
paudą smerkti, tai kodėl toji i 

spauda nukreipė savo plūdimo' 
r šmeižimo kampaniją ant ki

tų, garbingų lietuvių, kurie 
tieko bendro su Susivienijimu 
neturi. Ar tas nedaroma, kadį? 
paskubintų mūsų ištatrtėjimą?

Ne, broliai. ko ilgiau gyve
nu, to l , ...............
fo, melagystės, apgavystėj ke
bai nieko dar neįtikino, pade-.
ties dar nepakeitė, o purvo jau 
pridirbo.

Melas ir apgavystė yra tvir
tinti, kad tiktai socialkomunis-' Varšuvos radijas praneša, 
tai yra išrinkti į Susivienijimo kad jau esąs numatytas lenkų 
valdybą ir* seimo delegatais, dainininkų atvykimas į Lietu- 
Toki* pat meta* buvo skelbia, vą. o lietuvių į Lenkiją.
mat per praėjusiu* rinkimu*, Labai galima, kad į Kauną 

o rinkimų daviniai hr »eima* I atvyksiąs išgarsėję?

pura ir lenkų dainininkė Turs- 
ka-Bandro^ksa ir Dano choras.

Kas iš. lietuviu . dainininku 
važiuos į Varšuvą l<ol 
žinoma.

Be to, Lietuvą žada 
ti lenkų žurnalistai ir
jai. Šią vasarą į Palangą va^ 
žinos daug vasarotojų iš Len
kijos. Iš Lietuvos į Vilnių ke
liaus maldininkai pasimelsti 
Aušros Vartų Panelei.

Lenkų prekybiniai sluoks
niai rengiasi siųsti į Lietuvą sa
vo atstovus ir agentus ryšiams- 
su Lietuvos prekybininkais už-: 
mėgsti.

Pasak Gazeta Polska, len
kai rodo didelį susidomėjimą 
savo istoriniu kaimynu, su. ku
riuo jie “nesimatė beveik- 20 
metų”. L. Ū.

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ
su vokiečiais jis nelabai norėjo, nes numatė, 
kad po jo mirties Lenkija, ačiū savo šalinin
kams Lietuvoj, tokią sutartį suardytų. Apsi
vainikavęs lenkams leidžiant, jis unijos nebū
tų panaikinęs; jo savimeilė būtų buvusi pa
tenkinta, o Lietuva ir po Vytauto mirties bū
tų turėjusi daugiau savarankiškumo; būtų gal 
tuojau įvykusi personale unija viešpataujant 
bendram karaliui Jogailai, vėliau jo sūnui.

Visai neteisingai lenkų istorikai kaltina Vy-

Lietuvių ir gudų gyvenamoj valstybėj lietuvių 
gaivalas buvo ne tik stipresnis politikos ir kul
tūros srityje, kaip- tai įrodė istorikas J. Jaku
bowski’s, bet ir savo skaičiumi (XVI amžiuje 
po atkirtimo nuo Lietuvos Vytauto nukariautų 
rusų kraštų) buvo didesnis, nes etnografinė 
Lietuva buvo daug tirščiau apgyventa, negu 
gudų kraštai. Tas pats Jakubowski’s įrodė, kad 
gudai, gavę lygias teises vadavosi bendra vals
tybine idėja, jautėsi tikrais piliečiais. Tokia
valstybė užtektinai būtų turėjusi pajėgų atsius i tautą, — bijk tik ačiū jo vainikavimo suma- 
pirti ne tik vokiečiams, bet ir lenkams.

Lenkų istorikai tvirtina, kad jeigu ne unija 
su. Lenkija, lietuviai būtų priėmę pravoslavų 
tikybą ir sugudėję. Kaip būtų buvę su tikyba, 
sunku spėlioti, o kai dėl tautybės tai aišku; 
jeigu lietuvių liaudis nesulenkėjo po lenkais, 
be abejojimo nebūtų nutautusi ir gyvendama 
su gudais; lietuvių gi bajorai, jeigu ir būtų nu
tautę, tai gal nebūtų išsižadėję savo krašto ne- 

Indijoje neseniai daugybės žiū- priklausomybės.
Tokią valstybę, kokią įsikūrė Vytautas, tik- 

' tai jo galinga valia t’galėjo-laikytis, po jo mir- 
pasimeldė, paskui vikriai įko- ties ji turėjo žūti, nes valstybėje pilna buvo 
pė ir persivertė per aukštą ge- įvairių atėjūnų ir priešingų valstybei gaivalų, 
iežinę narvo tvorą pas- tigrus. Istorikai rašo, jog tik dėlto Lietuva nusmuko 
Tigrai tuoj puolė įsibriovėlį irVvtauto mirties, kad po jo neatsirado kito 
bematant sudraskė. Išsigandę x , . ...
žiūrovai išlakstė į visas puses.' tokl° ?enialmgo žmogaus. Jeigu visų genijų 
Vėliau prie to tigru narvo bu-l darbuotės vaisius būtinai turėtų paveldėti tik- 
vo rastas laiškas, kuriame keis-j tai genijai, tai nebūtų galima jokia pažanga 
tasis nusižudėlis rašė savo te- ir srvvenimas stovėtu vietoj. Jei ūkio vra sreri 
vui duodąsis, sudraskomas tig
rams dėl nelaimingos meilės.

nymui po jo m 
karas. Tam buvo kalti tiktai lenkai, nes no
rėdami po Vytauto mirties prijungti Lietuvą 
prie Lenkijos, tiktai sustiprino Švitrigailos ša
lininkus. Jeigu lenkai būtų pritarę Vytauto 
vainikavimui, visi Lietuvos bajorai būtų ta
pę Lenkijos šalininkais, bet gal nebūtų vėliau 
išsižadėję savo krašto nepriklausomybės, bū
tų įvykusi laisvų lygių tautų unija, o ne Lie
tuvos pavergimas. Imperialistinė politika la
bai pakenkė abiem tautom. Lenkai nors ačiū 
Vytautui laikinai ir buvo labai sustiprėję, 
ir jie XVIII 
kios politikos 
v o svetimųjų

amžiuje susilaukė neigiamų 
vaisių; drauge su lietuviais 
padalinti ir pavergti.

—0—0—0—
Vytauto vainikavimas neįvyko ne tiktai 

Į lenkų imperialistinės politikos, bet ir dėl I 
j kios pat pačio Vytauto politikos. Jeigu len
kams nebūtų pavykę atimti pasiųsto vainiko, 
ir Vytautas be jų sutikimo būtų apsivainika- 

Į vęs, —r tai tas įvykis nieko nebūtų pakeitęs 
Į mūsų tautos istorijos eigoje, nes vistiek jis

ir gyvenimas stovėtų vietoj. Jei ūkio yra geri 
ir pastovūs pagrindai, tai ir paprastam vedėjui 
nesunku jame šeimininkauti. Gerų ir tvirtų 
pagrindų, Lietuvos valstybei Vytautas, varyda
mas asmeninę politiką padėti negalėjo, ir to-j būtų netrukus miręs; po jo gi mirties būtų 
dėl ji po mirties neilgai tegyvavo. Į viešpatavęs tas pats rusų šalininkas švitrigai-

‘ Po visų tų įrodymų turėtų būti aišku, kodėl, la. taip pat būtų įvykęs karas ir visi tolimes- 
Vyta litas neapsivainikavo. Dėl savo imperia-1 nieji nuotykiai. Kaip Vytauto taip ir lenkų 
listinės politikos Rytuose ir perdaug buvo da- • politika tais laikais negalėjo būti kitokia. Vy- 

dokumentai buvc< tautas yra mums įdomus ne kaipo tautinis po-

KAUNAS.
valse., Daugonių kaim. gyven

tojas Juozas Paleckas, 50 m.
amžiaus. Kauno Apygardos vęs pasižadėjimų lenkam
Teismo nubaustas šešeriais me-jų rankose, ir jis jų ignoruoti negalėjo; pada-j litikas, — tuo žvilgsniu tauta negali sekti jo 
tais sunk, darbų kalėjimo. Jis 
norėjo iš savo kaimynų pirkti 

į kelis ha žemės, bet kaimynai 
vis delsė pardavimą. Kad kai-

i mynai būtų ekonomiškai susilp- 
j ninth jiems labiau reikėtų pi
nigų. o 
parduotų 
kluon

tada greičiau žemę 
. jia padegė kaimynų 

. Anksčiau panašiu bū-į 
iš trijų kaimynų nore- 

pirkti žemės ir vėl buvo nu- 
« Jonas Kie-' baustas tokia pat bausme.

rytas sutartis anuliuoti lenkai nesutiko; Vy- pavyzdžiais, — bet tiktai kaipo didelis karžy- 
tautui buvo aišku, kad. jeigu ne jam bėgy-i gis, labai gudrus dilpomatas ir genialingas 
venant, tai po jo mirties lenkai jų pildymo pa- šviesaus proto asmuo. Tokį vyrą negalėjo pa
reikalaus. Ačiū Gardelio unijai lenkai Lietu
voj buvo jau giliai įleidę šaknis: turėjo čia 
daug savo šalininkų ir su jų pagalba, o ne ka
ro pajėga, galėjo tikėtis Lietuvą pavergti, kas

. j vėliau ir išsipildė. Tuom tik galima aiškinti, 
’ kodėl Vytautas taip 
įgauti lenkų sutikimą

labai norėjo ir rūpinosi 
savo vainikavimui. Dėtis

gimdyti laukinė tauta. Vytautas geriausiai 
įrodo XIV ir XV amžiaus lietuvių tautos mil
žiniškas dvasios pajėgas ir jos kultūringumą. 
Tuo žvilgsniu Vytauto viešpatavimo laikotar
pis mūsų istorijoj visuomet bus lietuviams la
bai įdomus ir garbingas.

(G^las)
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VITALIS

LEAVE IT
BUKSNAITIS

One of the most tempestous 
conventions in the history of 
the Lithuanian Alliance of 
America was the one which 
was held in June, 1930 at 
Chicago, when a strongly or
ganized Communist minority 
staged a near-riot which con
tinued for three sessions of the 
convention and was only 
quelled by the arrival of the 
police and the ejection of the 
obstreperous reds.

The chagrined Communist 
delegates, representing some 
three thousand members of the 
Alliance held a ^convention of 
their own, believing that the 
courts would recognize its le
gality. This subsequently 
proved to be a poor guess, for 
the case was decided in favor 
of the Alliance, leaving the 
bolshies high and dry with a 
lot of delegates, members, and 
no organization.

Naturally, this intolerable 
state of affairs could not long 
continue. A new organization 
had to be formed. And so was 
born the Association of Lith
uanian Workers (Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas), a 
“non-political fraternal orga
nization catering to Lithuan
ian American youth’’.

The “non-political’’ part of 
the description is true. That 
is, it is true in the same sense 
as it is true in Soviet Russia, 
where there is but one politi
cal party—the Communist. 
Obviously, few of the younger 
LDS members are given an 
opportunity to realize , that 
they belong to a Communistic 
organization.

By offering younger Lithua
nian Americans a well-planned 
social and athletic program of 
activities, the LDS carefully 
avoids all reference to its po
litical connections. Is this 
fair to the prospective mem
bers? Is the LDS so weak an 
organization that it must stoop 

~to subterfuge in order to at
tract new members?

The LDS has been intensely 
interested in the success of the 
“Voice of Lithuanian Ameri
cans” which recently made its 
first appearance. Is this an in
dication that LDS wool-pull- 
ing-over-the-eyes policy will 
also prevail in the magazine? 
Let’s hope not. for the sake 
of those who have sincerely 
hoped that it would prove to 
be the free, untrammeled voice 
of our younger generation.

Incidentally, I don’t think 
much of the editorial deco
rum observed by the author of 
the paragraph which credited a 
a jingle which had recently ap
peared in JAUNIMAS as re
ferring to “the lead and lea
ther (medals) which the pre
sent government awards to 
those who have done their best 
to help prop up the tottering 
prestige of the undemocratic 
nationalistic regime”. Why the 
inference that the “Voice” in
terpretation is necessarily that 
of JAUNIMAS?

LITHUANIAN PROGRAM AND EXHIBIT IN WASHINGTON
educated forefathers, and 
their grown up sons 
daughters, have been 
with such inestimable mind, 
in being able to produce such 
artistic designs, and such won
derful art. We, the younger 
generation should bow to Lith
uania, and express our sorrow 
at not being able to be there, 
to learn such beautiful art.

now 
and

Radio Hour picnic to 
mark 6th Birthday

RESOLUTION

However, he men- 
fact that Lithuania, 
small nation, may 
regain Vilnius, and 
nothing whatsoever

WASHINGTON, D. C. — I 
A Lithuanian Program and 
Exhibition of Lithuanian han
dicraft was held at The Catho
lic University of Washington, 
Sunday evening March 27th. 
The entire program was ar
ranged by Ladislaus Joseph 
Esunas of Washington, D. C.

One of the distinguished 
speakers of the evening was 
Nadas Rastenis, Baltimore at
torney. His short but interest
ing speech was particularly 
based on Lithuania, expressing 
bis great sorrow for the cap
ture of Vilnius, once a city of 
Lithuania, 
tioned the 
though a 
.ome day 
thus have
in common with the Poles.

Born ųi Lithuania, Mr. Ras
tenis came to the United States 
in 1911 and received a law
yer’s degree in Boston Univer
sity, later becoming a member 
of Maryland Ohio Bars. It is 
interesting to know that Mr. 
Rastenis, a great lover of lite
rature, has written a number 
of successful plays, and trans
lated many poems into the 
English language, one of them 
being “The Forest of Anykš
čiai”, by Bishop Antanas Ba
ranauskas, a great lover and a 
great prelate of the Lithuanian 
people.

Mrs. Julia Rastenis, his 
wife, read “The Forest of 
Anykščiai” and received the 
welcome applause of the audi
ence.

Another vivid scene was the 
display of amber, rendered 
through Mr. Sidney Bertram, 
an assistant advisor to his fa
ther’s business of amber and 
smoking pipe cutting. The 
color of amber, and the beau
tiful jewelry which it brings 
forth, certainly exalts Lithua
nia all the more, for it stresses 
the v^lue of the country.

Mr. John Kairis, president 
of the Baltimore Branch, Na
tional Lithuanian Roman Ca
tholic Federation, exhibited 
his most beautiful hand carved

Teen displayed in the Enoch

A great Tėieętion of Lithua
nia^ stamps; wŠš exhibited by 

professor 
Wilson

Dr. Ellis^ Haworth, 
of the
Teachers College.

Mrs. 
timore, 
iety of 
ability

Rose Pledas, of 
had a display of 
hand dyed eggs, 
has won- her many 

prizes for their contents of art.

Bal- 
var- 
Her

BROOKLYN. N. Y. —The 
Lithuanian Radio Hour esta
blished by William Matusevi- | 
čius and Vitalis Bukšnaitis will. 
celebrate the completion of its 
sixth, and the beginning of its : 
seventh consecutive year on the 
air Sunday, May 29th at Kla- 
shus' Clinton Park in Maspeth. į 
The usual record breaking 
crowd which attends Lithua
nian Radio Hour affairs is ex- I 
pected.

Once again the Lithuanian į 
Radio Hour is making every | 
effort to make the festivities 
scheduled for May 29 as ela
borate and as memorable as Į 
possible. Aside from 
planned surprises which 
punctuate the picnic and the 
continuous dancing. an 
usual orchestrated concert pro
gram featuring the golden 
voiced thirteėn-year old Ruth 
Simas, Victor Becker. Vitalis; 
Bukšnaitis, George Dirigenčius ’ 
and Adam Jezavitas' renowned 
Lithuanian Radio Hour orches
tra will be presented.

As in former years, the Lith
uanian Radio Hour will again 
admit ail children free of 
charge, and will award many 
attractive prizes and gifts to 
those of them who might win 
any 
and 
for 
ults

capitol of Lithuania;
WHEREAS, Poland in the 

occupied territory closed all 
Lithuanian schools, social, cul- 

' turai, economic and welfare in
stitutions and organizations 
and is persecuting, oppress- 

i ing and terrorizing the hon- 
Į Polish’ population and confis
cating their property;

WHEREAS, pn March 11th 
1938, a series..of provocative 
acts were committed by 

the P01'511, 
will cPen!d

the 
guardsmen .and they 

fire on the Lithuanian 
one

guard being mortallyun-

of the long list of games 
contests which are planned 
them. Admission for ad- 
will be fifty cents. .

Ten millions for travel

WHEREAS, Poland in vio
lation of tthė Peace Treaty of 
Suvalkai of October 7, 1920, 
invaded and seized by force 
the Lithuanian territory, in

V
On Monday evening (May 2nd) the 

Theatre Gu/rd and the Actors Repertory 
Company will present “Washington Jit
ters” at the Guild Theatre. The play 
has been adapted by John Boruff and 
Walter Hart from Dalton Trumbo's 
book of the same name. The cast in
cludes Fred Stewart. Helen Shields, Will 
Geer. Harry Shannon. Bertram Thorn, 
Robert Porterfield and others.

Meni-
Leslie

comedy 
from the 

“Christian” by Yvan

Number seventeen

Another noted speaker of 
the evening was Mr. Bean, im
mediate assistant- to The Se-

Mr.
Lith-
event 
made

Bean, who was born in 
uania, described the sad 
when Russian marauders 
an attempt to invade his home,
this -greatly bringing to his 
min’d the Ultimatum which 
was sent to Lithuania some 
time ago. We Lithuanians as 
well as the attending audience 
felt greatly honored in having

with us, one of those who take 
such great interest in Lithua
nia as a whole. \

Generally speaking. Lithua
nia is usually regarded as the 
Country of. Beautiful Songs 
In order to prove 
ment, Mrs. Lillian 
a graduate of the

the state- 
Bekerskis.
Pea bpd y 

choral di
rector of the Lithuanian Cho
ral Society, was present with 
her group of very active mem
bers. one of whom was Mr. 
Clement Andrekus.

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

Weekly-English Section 
RtfiteOy .

ViUlU^uMlitS
.. . A- .

Mr. Andrei 
nor. who st 
late Mikas Petrarkas, and who 
has taken prominent parts in 
the opera, was the soloist of 
the evening. His well 
voice, and his superior 
of singing Lithuanian 
leaves with us a very 
ful, a very honored feeling to-1 
wards him. We only hope to 
hear him many, many more. 
times in the very near future.

For the conclusion of the 
program, The Baltimore Lith
uanian Choral Society sang a 
few well-learned songs, the 
womfn being dressed in their 
native costumes. The first 
part of the program thus ended 
with the national hymns sung 
and both the American and the 
Lithuanian flags proudly wav

ing on high.
The second part of the pro

gram, being the exhibits of

>, a talented tc- 
ied under the

trained

songs 
beauti

I mention Mr. L. J. Esunas, 
and l^pw my head to him in 
thanking him for arranging 
such a fine, successful program. 
His great ability for things has 
aroused my mind to such an 
extent that I shall mention 
some beatiful particles which 
stand in his background.

Ladislaus Joseph Esunas 
was born in Lithuania. He 
came to the United States at 
the age of six. He has been in 
Washington ever since he came 
over from abroad with his pa
rents. He is a graduate of St. 
John’s College, High School, 
of Accountancy. He has proved 
his great ability by being the 
founder of The American 
Lithuanian Society of Wash
ington. D. C., and the Bal
tic American Society of Wash
ington, D. C.; comprising the 
inter-related Baltic peoples, 
the Lithuanians, Latvians. Es
tonians and Finns. Has taken 
an active interest in people of 
his own extraction regardless 
of their political or religious 
views but always gave due re
gard to Catholic Church mat
ters on those occasions that 
warrant it. He has always stood

individual or group. Best of 
all, he considers a person ac
cording to his own merits and 
his titles.

Olga Matulonis

time when ten 
seemed like- a 

even for the 
spend, but in

There was a 
million dollars 
lot of money, 
Government to 
these days when Congression
al appropriations run info bil
lions, there is some ground for 
accepting the view that the 
American Hotel association 
asks Washington for a matter 
of a hundred thousand dol
lars for travel promotion in 
this country, the Powers That 
Be are not impressed either 
with the cause or with the in
dustry or business making the 
appeal. Thus, there is much 
logic in the attitude of the 
Ohio hotel men, who, in their 
convention held in Cleveland 
the first part of December, 
passed a resolution asking for 
a ten million dollar appropri
ation from Washington.

Compared to what foreign 
governments are spending for 
the promotion of travel, and 
to what communities and 
states within our own country 
are spending, the ten million 
is modest rather than extra
vagant. If travel is a five bil
lion -dollar business, as has 
been stated, a government 
which is spending hundreds of 
millions to make the wheels 
of business revolve faster can 
readily justify the compara
tively small sum asked for in 
the resolution.

guards, this resulted in 
Polish
wounded by the return fire of 
the Lithuanian guard:

WHEREAS^xhe^PbJish Go
vernment absolutely refused to 

I consider the suggestions of the 
i Lithuanian Government that a 
joint commission investigate 
this incident and devise some 
measures whereby such in
cidents could be prevented in 
the future, instead, Poland 
massed its armies on the Lith
uanian border and threatened 
further invasion of Lithuania 
unless Lithuania uncondition
ally accepted the Polish de
mands to resume the diploma
tic relations and to 
the claim to the city 
ritory of Vilnius.

WHEREAS, these 
acts of violation 
provocations, invasion and vio
lence directed against the non
Polish populations and against 
the independence of the Repu
blic of Lithuania increases the 
dangers to the peace/, of the 
world:

THEREFORE, BE IT RE
SOLVED, that we condemn 
most vehemently the Polish 
Government acts of aggression 
against Lithuania and oppres
sion and persecutions of non- 

. Polish population in the oc
cupied territory: -

BE IT RESOLVED, that 
we appeal to our Government 
of the United States to demand 
that Poland withdraw its ar
mies from the Lithuanian ter
ritory and to use economy 
measures against Poland to 
force its compliance; and

BE IT RESOLVED, that 
we hereby solemnly pledge 

. ourselves to boycott any and 
i all products manufactured in 
Poland, and that we appeal 
to all peace-loving Americans 
to join in-this protestation un-

As President Green, of the 
American Hotel Association, 
and Chairman Glen. Sherrard, 
of the A.H.A. Travel commit- 

out on many 
this particu- 
of the field 
necessary to

O i KT 1 DI tee, have pointedGreat Neck scores Poles ;occasions/it is in
—?------  liar department

GREAT NECK, L. I. — A that the business
capacity audience attended a fill American hotels and re

found. Themass meeting sponsored by the sorts must
local branch of the Lithuan- American people want to trav
ian Defence Committee at Kas- 
močius’ Hall here on Sunday. 
April 24th. Speakers included 
VIENYBE’s associate editor 
Captain Petras Jurgėla, former 
editor Jonas Valaitis a'nd En
glish editor Vitalis Bukšnaitis. 
all of whom condemned Po
land’s recent aggresiveness to
ward Lithuania and pointed ‘

el. and thev will travel in 
good times and bad. However, 
many who could, and sh< 
travel, to the benefit of 
business everywhere, have 
been 
they 
spite

uld 
all 
not

**4old” on the idea a4 
should have been, de- 
the highly effective ef- 
nf the different sections 

of the country to this end.
It is ea«y tn believe that th? 

out the necessity of uniting all ’ expenditure of the fen mil- 
Lithuanian Americans in an J’01” do!.ars a«ked ror 
effort to forestall references ,t0'"" the t'd4

I of recession in this country 
than lhe outlay of a similar 

j.,.R .—v.. į-----  ------- — -- ------  sum of monev in any other
te the American j but the piedominant sentiment į direction, 
think that the un-1 appeared to favor the speakers.

Lithuanian handicraft/ excelled M * *milar nature. Two oi 
in all its beauty, btfhgvng'forth | three hecklers were on hand 
tears even 
born. To J, J. Bachunas.

The big Summer theatre news to date 
is that Helen Hayes will be. appearing 
as Portia in "The Merchant of Venice” 
at the County Theatre Suffern, for two 
weeks starting Aug. 29. She ends her 
“Victoria” tour on June 25 and then 
returns to her Nyack home for the rest 
of the Summer. A number of other 
players from “Victoria” will 
rural “Merchants'.

of Girvan Higginson. Catherine Doucet 
heads a ca»t which also includes Edward 
Fielding. Edgar Stehli. Stiano Braggiotti, 
Philip Ober. Katherine Deane, 
gomery Clift, Barry Sullivan, 
King and others. 

♦ ♦ ♦
“The Man From Cairo”. 3 

adapted by Dan Goldberg 
French work
Noe. will be presented by Michael Todd 
at the Broadhurst Theatre on Wednes
day. May 4 with Joseph Buioff in the 
title role, supported by Helen Chandler, 
Viola Roache. Al Herbert. Ann Thomas, 
Richard Rauber etc. Harry Wagstaff 
Gribble has staged the play.

be in the

of musical 
Broadway

renounce 
and ter-

Poland’s 
of treaties,

Five comedies and a couple 
• shows are expected to reach 
during the traditionally merry month 
of May. and that’s about al! in the 
opening line for Broadway this season. 
Some of the rural playhouses will begin 
To function in June and more will open 
up in July and August. No new pro
ductions are expected in the Times 
Square district, after the May flurry 
until September, although there is al
ways a—possibility something may turn 
up without warning.

“Gentlemen Need a Shave”, some
thing rather mad by Ben Gorss. radio 
editor of the Daily News and-Charles 
Washburn, the publicist, will be pre
sented on Monday. May 9th. by Pierce- 
Power-Waters at the theatre to be an
nounced. with Guy Robertson making 
bis debut as non-musical actor and a 
large cast including Harold Waldrige. 
Richard Taber, Frank McCormick, F. 
J. Blunkall and many others.

a comedy by 
its postponed

“Eye on the Sparrow”, 
Maxwell Selser. will have 
premiere at the Vanderbilt Theatre on 
Tuesday. May 3. under the management

“I Married an Angel”, the musical 
comedy with Rodgers and Hart songs 
which Dwight Deere Wiman is pro
ducing. comes to the Shubert Theatre 
on Wednesday. May 11. with Dennis 
King. Vera Zorina, Vivienne Segal. 
Walter Slezek 
rhe company.

and Charles Walters in

Theatre, whose highly
Odets'

til the Poland withdraws its 
armed forces from the Lithua
nian territory and the city of 
Vilnius and until Poland ceas
es menacing the peace of the 
world.

FURTHER RE- 
that the Executive 
is hereby author-'

SOLVED, 
Committee 
ized and instructed to forward 
these resolutions to the Presi- 
dent of the United States and 
to the Secretary of State, res
pectfully . requesting him to 
transmit the copies of these 
resolutions to the Legations of 
Poland and of Lithuania in 
Washington, D. C.

The foregoing resolutions 
were adopted at a mass-meet
ing of Lithuanian organiza
tions. held April 3, 1938, Da
nish Auditorium. Los Angeles, 
California.

Dr. J. J. Bielskis, 
Chairman

J. Uždavinys'

The Group 
successful production of Clifford 
"Golden Boy” is in its sixth unflagging 
month at the Belasco Theatre, announces 
a nationwide contest for the best play 
written by anyone under 25 years of 
age. Merely awaiting for the arrival of 
acceptable manuscripts in the office is 
so clearly an unsatisfactory method of 
operation that the effort to establish 
a kind of permanent relationship with 
the younger writers coining up, par
ticularly those in the universities, will 
very likely take the form of a regular.

annual, competition. In this igav. the 
Group hopes to become thespoff&x of 

. undirected and growing writing talent 
which is not connected with the practical 
theatre. $500 will be awarded to the 
best play submitted by January 
The contest 
1, *1'938.

begins officially
1, 1939. 
on May

the cujitni run. of “Sail
starring Jessie ^ Matthews.

Members of the Committee:
Ona Luzienė
Ona Račkauskiene
Bertha Starkiene
J. M. Strongis
A. J. Malinauskas
Kastas Lubin

Following 
ing Along” 
Jack Whiting and Roland Young, the 
Criterion Theatre brought to its screen 
a mystery’ thriller. "Invisible Enemy”, 
the story of a continental capitalist who 
is attempting to sell oil lands to a 
foreign government for illegal purposes. 
How he is prevented from carrying out 
his scheme is the basis of the plot. Pro
minent in the cast are Alan Marshal. 
Tala Bireli. Mady Correll. C. Henry 
Gordon and Herbert Mundin.

"In Old Chicago”, breaking all box
office accords at the Roxy, is being held 
over for a fourth week, along with the 
brilliant stage show “Today’s Idea of 
Yesterday", produced by Fanchon and 
Marco.

Concentrated amusement... a clever 
blend of mystery - melodrama * comedy 
at its height for those who enjoy com
bined suspense and swift action.. will 
be found in “There's Always A Wo
man”. deftly played by a cast of skilled 
performers at their very best, starring 
Joan Blonde!! and Melvyn Douglas, at 
the Radio City Music Hall. “The 
World of Tomorrow” a gala musical 
preview of the World’s Fair, produced 
by Lconidoff. is on the great stage.

Brodway wit! welcome the return of 
Robert Donat in one of bis greatest roles

Į when United Artists re-releases 
Count of Monte Cristo” at tl 
Theatre on Wednesday. May

I film in which Donat became 
nationally known star, has Eli’ 
in the leading feminine role, 
produced for Reliance Pictures by 
ward Small. Based on Alexander

Į mas Classic Adventure-Romance. 
Į Count of Monte Cristo” 1 
I of rhe ten best pictures of 
I film daily pel! of Critics

‘ Bobb5

Rivoli

an tntcr- 
ssa Landi

T'he 
rated one 
10 in the 
rcring the

Breen
vehicle
netghb
Like

Kay Fran 
starred in

rich, wh 
mbia Pi

tn two outstanding 
the 27th on the 
extended European

Caor

A scene from the magnificent film 
Bobeme” starring Marta Eggerth a 
at World Theatre, 153 West 49tl

)i la 
now
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W I fcJW Y D E |K4 JŪS NORIT ŽINOTI APIE LIETUVA?
LNGK PRAKALBOS GREAT NECKE
GREAT NECK, L. L—Ba

landžio 24 d. čia sėkmingai

klausomybes Gynimo Komite
to rengtos prakalbos. Kasmo- 
čiaus salėje. Komitetas nuošir
džiai dėkoja visiems atsilan
kiusiems.

Šių prakalbų pasiklausyti 
buvo pilna salė žmonių. Tik 
gaila, kad kalbėtojai negalėjo 
laiku atvykti. Dėlto daug 
žmonių išėjo iš salės. Kai ku
rie net skleidė gandus, kad pra
kalbu nebus. Tas, žinoma, 
kiek pakenkė. ^Rengėjams te
ko daug raminti nerimaujan
čius žmones. Tiesa, p. Vitalis 
Bukšnaitis ^atvyko laiku ir net 
du kartu kalbėjo.

Prakalbos buvo skelbtos M- 
vai. vakare, o pradėta tik 6 
vai. Kalbėtojai: Vienybės re
daktorius p. Jurgėla ir J. Va
laitis atvyko apie 7 vai. vąka- 
re.

Visi kalbėtojai kalbėjo ge
rai ir vietos lietuviai prakalbo
mis patenkinti, nes čia jau se
niai buvo tikros lietuviškos 
prakalbos. Anksčiau tik bol
ševikai čia rengdavo Lietuvos 
valdžios plūdimo vakarus, ku
rie visuomenei labai įkyrėjo.

Šeštaeiliams bolševikams š?os 
prakalbos nepatiko, dėlto ban
dė triukšmauti ir kalbėtojams 
davinėti klausimus nieko ben
dro neturinčius su kalbomis. 
Rimtesni bolševikai- išsilaikė 
pavyzdingai ir net “sarmatino- 
si” savo draugčių elgesiu., Rei
kia ta proga pasakyti, kad pu
blika labai piktinosi neramių 
bolšfevikų elgesiu ir reikalavo 
juos pašalinti iš salės. Tik va
karo vedėjui paprašius publi
ka nurimo.

Mūsų žrųonės pageidauja 
' daugiau lietuviškos dvasios 

prakalbų. Per ilgai ir perdaug 
mūsų koloniją slėgė ir išnau
dojo visokį antrojo ir trečiojo 
internacionalų agentai. Pada
rykime tam galą. Juk mes bu
vome lietuviai ir pasiliksime to
kiais, todėl gyvenkime ir dirb
kime vienybėje už lietuvybę.

Po kapitono Jurgėlos pra
kalbos buvo padaryta . trumpa 
pertrauka ir rinkta aukų Lie
tuvos gynimo fondui. Surink
ta $11.67. Vėliau p. Rusas 
davė $1.00 ir W. Wolf $1.03. 
išViso surinkta $13.70, o išlai
dų buvo $10.50. liko tik 
$3.20, kurie bus perduoti Lie
tuvos.Ginklų Fondui.

Aukojo šie- po $1.00—U. 
Rudzevičienė, M. Viktosienė. 
P. Bukantą, Julia Titenienė. 
E. Raulusienė, P. Rusas ir W.

Po 25 centus:
Čebatorius. J.

Wolf. Po 50 centų: J. Kas- 
mečienė. M. Bukantienė. La- 
žaunikienė. Ziberlienė, ir J. 
Petrauskienė, 
Pov-ilaitienė.
Bartkus. St. Mickus, A. Šeškas, 
Gedminienė. P. Titėnas. o 
smulkiu auku surinkta $2.42. 
Viso $13.70.

Komitetas širdingai dėkoja

jusiems prie prakalbų surengi
mo. Taip pat kalbėtojams: V. 
Bukšnaičiui. P. Jurgėlai, J. 
Valaičiui. Taip pat dėkojame 
p. Valaičiui už neėmimą jokio 
atlyginimo už kelionę.

VIENYBIEČIŲ IŠLEISTU
VĖS GEGUŽĖS 8 D.

Kaip jau buvo anksčiau 
skelbta. Vienybės Travel Bu
reau rengia išleistuvių vakarie
ne ir šokius išvažiuojantiems 
į Lietuvą vienybiečiams Pijui 
Bukšnaič’ui ir J. Krūzei. Iš
leistuvės įvyks Susivienijimo

(pasiekė Bremeną ir rengėsi vyk-

New Yorko Teatruose

NOW AT POPULAR PRICES-

“IN OLD CHICAGO”
•GALA REVUE- ON THE STAGE*
A*y D«y Any Sea H f| V V 

25c. to i p. m nUAI
& SO St.

TARZANAS GALINGASIS

, t

v

i l
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Kad šių metų gegužės 21 d. į 
V ienybė siunčia viena savo re-' 
daktonų J. Krūzę į Lietuvą. ; 
T a proga norima patirti savo, 
skaitytojų pageidavimus ką jie į 
norėtų žinoti apie Lietuvą.

Mes neabejojame, kad mūsų 
skaitytoju tarpe atsiras žmonių, i 
kurie domisi įvairiais Lietuvos 
reikalais, gyvenimo sluoks
niais, 
ūkiu, 
nu ir 
lais.

Todėl, kad

gyvenimo 
pažanga, mokslu, žemės 
prekyba 
įvairiais

ir pramone, me 
gyvenimo reika

J. Kruze būda-

ti Vienybės skaitytojus norime 
jam išanksto įteikti Vienybės 
skaitytojų pageidavimus.

Turėdami tai mintyje, pra
šome visų Vienybės skaitytojų 
parašyti nuims laiškus ir pa
reikšti ką jūs norite žinoti apie

J. Krūzė aplankys, Suvalki
ją, Žemaitiją ir Klaipėdos 
Kraštą. Jeigu bus progos, taip 
pat aplankys ir Vilnių.

Numato aplankyti Kudirkos 
Naumiestį, Vilkaviškį, Mari
jampolę. Kauną, Alytų, Kėdai
nius, Šaulius. Klaipėdą, Palan
gą. Griškabūdį, Dotnuvą, Vir
balį ir kitus Lietuvos miestus ir 
miestelius.

Jeigu atsiras pakankamas 
Vienybės skiitytojų skaičius, 
kurie norės, kad aplankytų jų 
kraštus, tai jis mielu noru juos 
aplankys ir aprašys vietinių 
žmonių gyvenimą.

Mes žinome, kad kiekvienas 
Amerikos lietuvis norėtų žino
ti apie savo tėviškę, ypač tie, 
kurie nuo atvykimo į Jungtines 
Valstybes neturėjo progos Lie
tuvą aplankyti. Bet kad visų 
mūsų skaitytojų tėviškių apra
šyti nėra nei galimybės, nei lai- 
(ko. tai J. Krūzė tik aplankys 
tas vietas, kurios bus daugiau
sia pageidaujamos mūsų skaity
tojų. Todėl neatidėliokite ir 
visi siųskite laiškus dabar ir

Gegužės 20 d. McAlpine pasakykite apie kurią vietą 
Hotely. 34 St. ir Broadway,? daugiausia norite žinoti ir kas 
N. Y. įvyk^ Moterų Vienybės i jujns Lietuvoje įdomiausia. Jū- 
“Pavasario šokiai“, į kuriuos su norai, kiek leis aplinkybės, 
prašoma visų atsilankyti. Vi- j bus patenkinti 
siems yra gerai žinoma Moterų ’ Laiškus galite adresuoti Vie- 
Vienybės parengimai, ir nėra nybės redakcijai, arba tiesiog: 
abejonės,- kad juose dalyvavę J. Krūzė, 193 Grand St., 
būsite patenkinti. Galima tik Brooklyn, N. Y. 
įsivaizdoti, McAlpine Hotely 
Roof Gardene, prie įvairiaspai- i 
vių žiburių ir puikios muzikos* 
linksmintis. o pasižiūrėjus iš: 
dvidešimt ketvirto

dienį, gegužės 8 d. 6 vai. va
kare.

Šiedu mulų laikraštininkai 
ilgą metų eilę dirbo visuome
nes reikalams ir jau tikrai yra 
verti progos aplankyti Lietu
vą, kur šiemet bus didelės 20 
m. nperiklausomybės iškilmės, 
kurias reikės aprašyti ir re- 
pęrtuot Vienybės skaitytojams.

IVisi vienybečiai kviečiami 
‘^^išleistuvėse dalyvauti. Ku
rie dalyvaus malonėkte užsi
rezervuoti bilietus iki gegužės 
6 dienos.

Bilietas vienam asmeniui bus 
$1.50.

Visi dalyvaukime Pavasario 
šokiuose

4

GAZDINA MOTERIS

New Yorke atsirado kažin 
aukšto į koks pusgalvis, kuris iššaukinė-

New Yorką pasipuošusi žibu- ja moteris telefonu ir prisime-
riais. kokis puikus vaizdas, tęs esąs gydytojas pasako joms,
Įžanga tiktai vienas doleris. kad jų vyras ar vaikas sun- 
($1); fye to. dalyvaudami kiai sužeistas ir jam ligoninėje 
Pavasario Šokiuose, paremsite daroma operacija, 
ir prisidėsite prie kilnaus dar
bo. nes visas pelnas skiriamas 
lygiomis dalimis Lietuvos naš
laičiams, lietuvių .kalbos kur
sų stipendijoms, Columbijos 
Universitete ir Ginklu Fondui. 
Tikietų galima gauti pas visas 
Moterų Vienybės nares. Vie
nybėje. pas Ginkų. p. Matuse
vičių ir p. Kreivėno gėlių krau
tuvėje Bedford A v. Brooklyne. 
Tad visi į Pavasario Šokius.

Kor. /. M.

Moterys, 
žinoma, skuba į ligoninę pas 
savo vyrą ar vaiką, bet jo ne
randa. vėliau grįžusi namo už
tinka juos sveikus.

Policija dabar ieško to “špo
sininko”.

Visokiais kelionių ir doku
mentų reikalais kreipkitės j 
Venybes Travel Bureau, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

T

RAD1J0 ŽINIOS

Pastaruoju lajku vis labiau 
radijui progresuojant, neatsilie
ka ir Brooklyn# lietuviai. Dė- 
liai lietuviškų radijo klausytojų 
pageidavimų Lietuvių Radijo 
Draugija, vadovaujant J. Cin
kui ir asistentui V. Ubarevi- 
čiui, padidins radijo progra
mų skaičių nuo gegužės 2 d. 
Dabar LRD radijo programoj 
kas savaitė bus perduodamos iš

vome žinių, kad jau Lietuvoje 
ir mano grįžti į New Yorką 
apie gegužės 15-16 d.

P. T rečiokas sako, kad pir
mu kartu savo gyvenime Ve
lykų^ šventes šventė laive. At
lanto vandenyne.

Ta proga siunčia visiems sa
vo draugams ir Vienybės skai
tytojams geriausių linkėjimų.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

60 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Tti.J Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
TetJ Bverfreta 1-7179

PRANEŠIMAS

kiloc.) šia tvarka: 
Pirmadieniais 9:45 vai. 
Antradieniais--9:45 vai.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkelt uvo Willi.miburgo o fit, j 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:

54. Tarzanas sustojo. Jis su
prato, kad iš čia išbėgti jau 
nebegalima. O zuliai dabar pa
sirodė iš visų pusių. Jie rė
kaudami ir ginklais grasinda
mi artinosi prie Tarzano, kuris 
ramiai stovėjo aikštės vidury, 
mėnulio apšviestas. kodėsi, 
kad jokios vilties išsigelbėti 
jau neliko.

Mergos kareivos pradėjo šauk
ti: “Štai tas vagilius kažis! 
štai jis!” Vyrai kariai joms 
pritarė: "Vagie! Atiduok Vu- 
ros emeraldą!” Už visus gar
siau šaukė Ix>rda«: “Mums ne
reikia reikalauti iš jo mūsų 
emeraldo! Užmuškime jį ir pa
imkime tą stebuklingą akme
nį! Renkitės su durtuvais“.

-

Šiuo pranešama visoms Mo
terų Vienybės narėms, kad at
einantį trečiadienį geg. 4 įvyks 

rytą j Moterų Vienybės visuotinas su
sirinkimas, kuriame prašoma 
visų Moterų Vienybės narių 
dalyvauti. Yra svarbių reikalų 
nutarti. Visos būtinai atsilan- 
kykite.

rytą 
rytą 
rytą 
rytą

Ketvirtadieniais 9 45 vai. 
Penktadieniais._9:45 vai. 
Šeštadieniais._ 10:30 vai. ryją.

Moksliškų radijo paskaitų 
laikas būna pirmadieniais 1:30 
vai. po pietų ir vakarinė pro
grama įvyks antradieniais 9:30 
vai. vakaro.

kite atsisukti savo radijo apa 
ratą nustatytą valandą.

Vyt. Ubarevicius

Linkėjimai iš anapus 
Atlanto

Vienybės korporacijos pre
zidentas p. A. S. Trečiokas iš 
Bremąno rašo, kad nors kelio
nė per vandenyną buvusi la
bai smagi ir jūra visą laiką, bu
vo “kaip stiklas“, neturėjo 
progris jaja pasigėrėti, nes pa
keliui turėjo atlikti daug dar
bo. Tuo metu kai rašė laišką.

REIKALINGA
REIKALINGA namų ruoos darbininkė, 

turi būti patyrusi. Reikia mokėti 
gaminti valgius. Šeimoje yra trys su
augę žmonės. Alga gera. Telefonuoki- 
te rytais ar vakarais: SL’ocum 6-2453.

MOTERIMS!
Tik VIENYBĖS 

Skaitytojoms

Mažai išleiskite ir

ll
I

Gražiausios suknios! 
f* Vėliausios mados!
S puikiausios medžiagos

l •I I
■ Užeikite pas mus. Mes mie- !

lu noru jums piatarnausime 
ir susipažinsime.

■į Atsineškite šį skelbimą ir 
ji gausite 15 % nuolaidos nuo 

visu pirkiniu.
H RĖDYKITĖS VbLIAU-

DRABUŽIAIS 
Teiraukitės: Mrs. DUHL !j 

CLAIRE SHOPPE
959 Flatbush Ave., 
tarp Albermarie Rd. ir 
Snyder Avenue, vienais ji

Atdara vakarais.
=<g>

PARDAVIMUI
Liquor Storai - Hoteliai - Restoranai

c

LIQUOR S': ORE (Monopolio) biznis yra lengviausias, sau
giausias. gražiąsias ir PELNINGIAUSIAS. Šioje apiclinkėjc lie
tuvių tame biznyje yra tik du: vienas čia nnt L. 1. ir kitas, tai 
mano įstaigos monopolis. Brooklyne. Patartina lietuviams į mono
polius kreipti daugiau atydos.

Turiu keletą monopolių, kaip čia L- L taip ir Brooklyne, par
davimui. Nuo $6,000.00 iki $20.000.00.

K LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas HOTELIS. 
dens, su madynėmis ir pilnomis laisnėmis. Labai gera 
tartiaa lietuviams ją apžiūrėti.

Prie van- 
vįcta. Pa-

B t AUTY1 IIQUOR STORAS. HOTELIS sjr RESTORANU ir
PARLOR. Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje parsiduoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta .abi; gera dviem partneriam 
nupirkti. Tai amžinai pastovus biznis Laba; patartina lietuviams

g Didelis pasirinkimas HOTELIŲ ir RESTORANŲ nuo $11,- 
000.00 iki $50.000.00. Taipgi turiu didelį pasirinkimą tik res
toranų. su pilnom laisnėm. Galima pirkti tik biznį be nuosavybės. 
Nuo $2,000.00 iki $5,000.000.

H Atsiminkite, kad čia Long Island'e pilni laisniai tik $400.00, 
o monopoliams $300.000. o biznis daugelį atvejų būna geresnis, 
kaip mieste.

B PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar asmeniškai:

A. M. AUGUNAS
SEKMADIENIAIS

37 Reddington St.
. BAY SHORE, L. I.

Telefonas Bay Shore 2162

ŠIOKIOMIS DIENOMIS
178 E. Main St.,

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

7

Lordas žinojo Tarzano gudru
mą ir apsukrumą. Dėl to jis 
nenorėjo, kad zuliai su juo 
kalbėtųsi. Reikia jį kogreičiau- 
siai nužudyti, tad nebus dau
giau pavojaus. Zuliai kas kart 
vis arčiau slinko prie Tarzano 
su iškeltais iešmais 
Ix>rdo paliepimo, 
juos į Tarzaną.

ir laukė tik 
kad mesti

z.

Tarzanas stovėjo nejudėdamas. 
Gintis jis negalėjo. Ką gi gali 
jis padaryti su nedideliu pei
liu prieš durtuvę šimtus? Lor
das paliepė zuliams sustoti, 
šie visi sustojo ratu aplink 
Tarzaną. Lordas, lyg kaman- 
dierius, pažvelgė į visus zulius 
ir paliepė: “Taikyt- ginklus! 
Visi sykiu!”

-

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės

numeryje

NOVOCtN LABORATORIES

Almost Immediate Relief
COlM.K«aQaChCS. »~o

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE |

Jeigu nušalot, naudokite AH^ONE^-^ 
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite v<
AIDONE i

Jeigu turite karštį, naudokite AI- £
DONE S

©

■

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinčte 

| FRANK A. URBONO VAISTINĖS 
g 151 Metropolitan Avenue 
I Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

g

61-02 Grand Avenue '
Maspeth, L. L '

į 
Tel. Havemeyer 8 2977 i

a
»3

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

Tri. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokia* Duonas ir Pyragaičius
• VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

A. šrupskts, šovini n kat

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
1. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4469

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N.

KOPLYČIOS LATDOTUVRMS 
Tel. EVergreen 8-9770 I

Visi lie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ

■?

3

■■
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Dėl “džiabo” 
Prasimanymai 
Grigaičio adresu 
Kas “kolektuoja”

JUOZAS TYSLJAVA

7-7840

Naujienų redaktorius labai 
susidomėjęs dabartine mano 
kelione. Nespėjus man atvyk
ti Į Pittsburghą, p. Grigaitis 
tuojau paskelbė, kad aš ieškąs 
“džiabo”. Savo laikraštyje jis 
pripasakojo net tokių mela
gysčių, kad, pavyzdžiui, aš, 
važinėdamas po kolonijas, agi
tuoju veikėjus prieš Sandaros 
redaktorių p. Vaidylą.

Kiek tai liečia mano asmenį, 
tai į panašias nesąmones aš 
atsakau tylėdamas. Maža kas 
kam ateina į galvą. . Yra viso
kių žmonių. Vieni, begyvenda
mi, suauga Į kuprą, kiti — gal
vą, treti — į liežuvį. Bet Nau
jienų redaktorius p. Grigaitis 
skleidžia sąmoningas mela
gystes apie mano redaguoja-

KAUNAS, bal. 29 d. — Lietuvos Vyriausybė nutarė staty
ti Babtuose 120 KW radijo stotį. Babtai yra nedidelis mies
tukas už 30 kilometrų nuo Kauno labai patogioje vietoje 
radijo siųstuvui.

KAUNAS, bal. 30 d. — Pasibaigus paprastajam Seimo se- • 
sijai, gegužės 1 d. šaukiama nepaprastoji Seimo sesija vie- į 
nuolikai įstatymų projektų svarstyti.. 
• #

KAUNAS, bal. 29 d. — Nuo balandžio 26 iki 28 d. vykusi 
Kaune šeštoji Baltijos Spaudos Santarvės konferencija ben
dradarbiavimui plėsti pasibaigė.

VILNIUS, bal. 29 d. — Lenkų teismai teisė uždarytų lietu- j 
vių organizacijų Vilniaus krašte pirmininkus už nušviečian-1 
ti sunkią lietuvių būklę memorialą Lenkijos prezidentui.

KAUNAS, bal. 29 d. — Lietuvos Tautinės Sporto Olimpia
dos komitetas pageidauja, kad aktyvieji sporto dalyviai jau 
Kaune būtų ligi liepos 15 d. Organizuotai laukiami užsienio į 
lietuviai svečiai. Butų biuras rūpina atvykstantiems užsienio į 
lietuviams Kaune kelis tūkstančius kambarių, kur jie galės ; 
apsigyventi labai patogiomis sąlygomis.

29 d. — Gegužės mėnesio pradžioje vy
riausybė numato pradėti pasitarimus su Šventuoju Sostu 
valstybės ir bažnyčios santykiams išlyginti .

KAUNAS, bal. 28 d. — Lietuvių delegacija išvyko pro Ka
raliaučių Į Varšuvą derėtis geležinkeliu susisiekimo reika-

mą laikraštį ir tuos žmones, su jais 
kuriais man tenka bendradar-j 
biauti. \

štai kooėl tenepyksta Nau
jienų redaktorius, jeigu aš, 
gindamas Vienybės dienraščio? 
ir jo žmonių garbę, būsiu pri
verstas pasakyti keletą karčių : 
teisybės žodžių paties pono 
Grigaičio adresu.

KAUNAS, bal.

KAUNAS, bal. 29 d. — Prasidėjo vandens keliais susisiek
ti miškui plukdyti derybos.

..

UFS!

Didelis ir maž^s. — Vienam Londono fotografui pavy
ko nufotografuoti šį paveikslą, kai mažas vaikas pa- 
mėgzdžiojo. karaliaus sargybinį.

ATŽYMĖTA VALSTYBIŲ SOSTINĖSE

•Aš. jau sakiau, kad man vi
sai nesvarbu, ką Naujienų ar, 
kito kurios nors mano idėjos i 

• priešų - laikraščio redaktorius; 
rašo apie mane. Kol šakaliai 
ant galvos neskaidomų gali ra
šyti ir kalbėti* kas tik jiems pa-i - 
tinka. !

Bet,Bet, kaip jau sakiau, Nau- 
jtenų redaktorius' Grrgaiti^;:b,e
manęs, labai susidomėjęs 
-kitais asmenimis, susijusiais su 
Vienybės - dienraščiu. Pavyz
džiui, jis sako, kad “Trečiokas 
išvyko į Kauną kolektuoti tai, 
kas jam nepasisekė gauti Lie
tuvos konsulate ir pasiuntiny
bėje’"'.

Kodėl Naujienų redaktorius 
p. Grigaitis teigia tai. ko jis 
niekados, negalėtų.įrodyti? Dėl 
to, kad p. Grigaitis sprendžia 
pagal save. Dėl to, kad jis 
pats aną metą., “kolektavo”. 
Dėl to, kad pats p. Grigaitis, 
būdamas socialistų laikraščio 
redaktorius, bėdos prispirtas, 
mokėjo prisigerinti “fašistinei” 
Lietuvos vyriausybei.

Štai, kodėl, p. Grigaitis ma
no: jeigu aš galėjau gauti pi
nigų, “konsulate, pasiuntiny
bėje” ir net Kaune, tai kodėl 
jų negali gauti p. Trečiokas?

Franco didžiausio vargo turės su svetimtaučiais 
kariaujančiais frankistų kariuomenėje

SARAGOSA, Ispanija, geg. kus. Svetimtaučiai nenorės iš- 
d. — Nežiūrint visų frankis- važiuoti be tinkamo atlygini*

ruel ir Castellon, jiems nepa-galės jų reikalavimus išpildyti 
vyko pralaužti^ ——-——į*~fe

panijos trankistai jau daro 
planus, kaip * valdyti ir kaip 
tvarkyti Ispanijos reikalus, po 
karo laimėjimo, nes jų vado
vybė Įsitikinus, kad vyriausy
bininkai turės greitai pasiduo
ti.

ir matyt, greitai

d i p 1 omatiniuose 
frankisfrų laimė-

Kaip anksčiau buvo skelbta 
frankištai praj^avo, £ad vy
riausybininku/pasiduos balan
džio mėnesi, bet nežiūrint visu 
pralaimėjimų jie iki šiol dar 
nepasidavė 
nepasiduos.

Europos 
sluoksniuose
jimas laikomas tik laiko daly
ku ir pranašaujama, kad gene
rolas Franco paėmęs visą Is
paniją turės daugiau vargo, 
bėdų ir problemų, negu jis tu
ri dabar. Esą, jau ir taip var
gina Ispanija dabar visai ka-

Tiesa, p. Grigaitis gali šaky- ™ nualinta ir ją ekonominiai
atstatyti reikės nemažai pini
gų, darbo ir pastangų. Tinka-

ti, kad jis - “kolektavo” ne
Naujienoms, bet Felikso Vait
kaus- skridimui. Bet jeigu p. mai kraštą sutvardyti Franco 
Grigaitis gali sakyti, kad p. 1 - . : -turės gauti visų ispanų kope-
Trečiokas yra Vienybės bo-.; raciją, bet abejojama ar prie 
sas, tai mes taip pat galime | dabartinių sąlygų tas bus ga- 
sakyti, kad Naujienų redakto- Įima gauti.
rius p. Grigaitis buvo absoliu- Kita frankistų bėda bus iš
rišk as ALTASS bosas. O jeigu siųsti iš Ispanijos gvetimtau- 
jis “bosavo” ALTASS į kurios Į čius. kurie jiems dabar padeda 
iždą suplaukė kelios dešimtys 
tūkstančių doleriu, tai išvada 
savaime aiški. Ir, štai tada, kai 
Naujienos net neturėjo už ką 
nusipirkti popierio. p. Grigai
tis siunčia šitokio 
gramą: _ . .

“PRANEŠKITE 
KAD VAITKUS 
SKRISTI I LIETUVĄ TIK TĄ
JA SĄLYGA. JEIGU PINI
GAI Iš KAUNO BUS ATSIŲS
TI I ALTASS IŽDĄ”.

šitokios rūšies šantažo p. 
Grigaitis buvo priverstas 
griebtis anuo metu, kai jau ki-| 
tame laiške jis rašė apie grei-| 
tą savo dienraščio užsidary 
mą...

kariauti prieš vyriausybinio

SULAIKYTA
6,000 ŽMONIŲ

ROMA. geg. 2 d. — Ry
šium su' Vokietijos fuehrerio 
atsilankymu -Romoje, Romos 
policija sulaikė apie 6.000 Įta
riamų asmenų, kurie laikinai 
padėti į kalėjimus, o vėliau, po 
Hitlerio išvažiavimo bus išleis
ti. Italija vėliausiu laiku susi
rūpino dėl Hitlerio saugumo. 
Hitleris Į Romą išvažiuoja ryt, 
geg. 3 d.

I NAMALKURIU STOGUS 
GALIMA NUKELTI

------------------------

LOS ANGELES. Cal. — Ka
lifornijos architektoriai čia 
pradėjo Statyti naujus namus 
su nukeliamais stogais. Toki 
namai Kalifornijoje tuo pato
gūs, kad šįltų dienų metu na
mo savininkas nukelia namo 
stogą ir gyvena po atviru 
dangum. Toki namai daugiau
siai bus statomi Kalifornijos 
tyruose.

se p. Grigaitis aiškiai pasako,: 
kas būtų atsitikę Naujienoms,! 
jeigu ne Vaitkaus skridimas,’ 
tokiu geradarių dolerių lie-’ 
turn, ir dar taip į patį sykį,) 
suvilgęs išdžiūvusią socialistų 

! dienraščio Sacharą...
Vienybė jau nesykį yra de-, 

maskavusi demagogus ir pro
vokatorius a la Grigaitis. Grei
čiausiai jai teks nutraukti kau-j 
kę ir nuo to snukio, kuris jau' 
daugelis metų mulkina Ameri
kos lietuvių visuomenę.

Grigaičiui labai nepatiko, 
I kai Vienybė paskelbė “priva- 
I tiško pobūdžio” Bagočiausį 

Grigaitis yra parašęs labais laišką. Ret ką- jis sajcys apie t 
daug laiškų, kurių iki šiol mesi tuos laiškus, kuriuose parodo-j 
neskelbėme. Mes neskelbėme.: ma. kaip socialistų dienraščio j 
nors jų turinys būtų labai jdo- redaktorius “kolektuoja” “fa-l 
mus plačiąjai Amerikos lietu-; šistinės” Lietuvos valdžios pi- 
vių visuomenei. Tuose laiškuo-l niguąr-

turinio tele-

KONSULUI, ]
SUTINKA i

NACIAI KALTINA AMERI
KA UŽ BRAZILIJOS ŽY

GIUS PRIEŠ NACIUS

BERLIN. — Vokietijos eko
nominio diktatoriaus generolo 
Goeringo organas rašo, kad vė
liausi Brazilijos nesusipratimai

pa naikinti visas svetimtaučių 
politines organizacijas, jų tar-

Lenkijoje ir Londone riaušės; Amerikoje gegužės 
1 d. atžymėta labai ramiai

--------- 7T
didelę demonstraciją, bet de
monstrantai susidūrė su Angli
jos socialistais, kurie į demons
truojančius fašistus pradėjo 
mėtyti akmenis. Keletas žmo
nių sužeista.

Maskva, geg. 2d. — Sovie
tų Sąjungoje įvyko didžiausios 

, demonstracijos ir kariuomenės 
ir karo aviacijos paradai. Mas
kvoje ir kituose miestuose kal
bėtojai, dėl dabartinių Euro
pos ir Azijos neramumų kalti
no Didžiąją Britaniją, kuri, 
pasak Sovietų kalbėtojų, esan
ti visų neramumų kaltininkė.

Maskvoje po didelio parado 
buvo kariuomenės paradas, 
kuriame dalyvavo šimtai tūks
tančių kariuomenės, 

| šimtų karo tankų ir 
į karo lėktuvų.

New York, geg. 2
! gūžės 1 d. New Yorke įvyko 
■ darbininkų unijų ir socialiste 
: paradai ir demonstracijos, bet 
} viskas praėjo ramiai. Pusė mi- 
i lijono žmonių suvažiavo. į 
į New Yorko Pasaulinės Paro
dos aikštę, kur. buvo tarptauti- 
• nių grupių dainavimo ir šokių 
I repeticijos. Dainavo ir Metro- 
I politan Operos artistė lietuvai
tė Ąnna Katkauskaitė .ir. Ly
ra it ės šokėjos šoko. Šiaip, viso
je Amerikoje gegužės pirmoji

Varšuva, geg. 2d. — Va
kar Varšuvoje ir kituose Len
kijos miestuose nacionalistai ir 
socialistai surengė didelius pa
radus ir demonstracijas. Tų 
demonstracių metu įvyko riau
šių ir peštynių tarp socialistų 
ir nacionalistų. Riaušėse su
žeista 80 žmonių ir apie 100 
sulaikyti.

Berlin, geg. 2d. — Visoje 
Vokietijoje Įvyko didelės nacių 
demonstracijos ir “laimėjimo 
paradai”. Hitleris kalbėjo Ber
lyne keliolikai tūkstančių na
ciu. kuriems preiškė, kad nuo 
1932 metų Vokietija labai 
daug nuprogresavo, jis taip 
pat palygino socialę, politinę 
ir ekonominę būklę kitose vals
tybėse. t I

Viena, geg. 2d. — Vienoje 
ir kituose Austrijos miestuose 
įvyko tvarkingos nacių d e-j 
monstracijos. Gatvėse ir aikš-- 
tėse susirinkę žmonės klausėsi: 
Hitlerio per radijo tranšliuoja-j 
mos kalbos iš Berlyno.

Paris, geg. 2d. — Prancū-i 
zijoje taip pat' Įvyko demons-j 
tracijų, bet didelio trukšmo ne-; 
buvo. Tuo tarpu Pįane.ūzijos 
ministras pirmininkas Daladier 
darė planus sustiprinti Prancū
zijos finansus.

London, geg. 2 (L -— Londo
ne Anglijos fašistai, Sir Oswald 
Mosley vadovaujami, surengė praėjo labai ramiai.

tini’i Valstybių valdžios -kaltė. 
Goeringas mano, kad Jungti
nės •‘Valstybės paveikė į Brazi
liją. kad būtų varžomi naciai.;

• Goeringas sako, kad iki šioh 
Vokietijos Brazilijos santykiai

' buvo labai geri, bet Įsikišus 
‘ Amerikai, jie pablogėję.

XX-’X ŽUVO LĖKTUVAS SU 
naftos kompanijos preziden- ŽMONIŲ
tas taip nenori karo,- kad ■ 
kaip tik laikraščiuose pasi- i 
rodo aliarmuojančių žinių, i
jis tuojau telefonu šaukia nlU 
Hitlerį, Mussolini ir kitus 
Europos diplomatus ir prašo 
kaiu nors karo išvengti. Ste
bėtina, kad su juo diktato
riai ar jų ministrai visuomet 
kalba ir palankiai atsako.
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ROMA, Italija. — Didelis 
keleivinis lėktuvas su 19 žmo- 

skridęs iš Tirano, Albani- 
dingo netoli Formia mies

to. Manoma, kad lėktuvas nu
krito.

Sakoma, kad lėktuve buvo 
žymių Italijos žmonių, kurie 
grižo i Romą iš karaliaus Zo-

E.svsta keletas lėktuvu ieš
koti dingusio keleivinio trans- 

sudužusi 
28 d. ligi birželio 2 d: kalnuose. Visi keleiviai užmuš-

Lietuvos fotografų profesio
nalų sąjunga pakviesta i tarp
tautini fotografų kongresą nuo porto rado lėktuvą, 
gegužės 
Berlyne.

Roma ruošiasi sutikti Hitlerį 
gyventojai savo namus ir kr 
leris tarsis su Mussolini u dt

Romo 
ti. Hit

keliolika 
apie 500

d. —. Ge-

VIENYBĖS'PARTI jos pamal
Kai kurie tautinės Vienybės vadai sako, kad 

partija perdaug sudemokratėjo •
--------------- $

VARŠUVA, geg. 2 d. — Va
kar Varšuvoje įvyko Lenkijos 
Tautinės Vienybės Stovyklos 
naujosios tarybos posėdis, ku
rio metu trys tos partijos va-j 
dai, seimo nariai įteikė savo! 
rezignacijas ir pasitraukė iš 
partijos vadovybės pareikšda-j 
mi, kad partija vėliausiu laiku 
taip pakeitusi savo politiką.! 
kad ji visai neatatinka parti-į 
jos organizatoriaus pulk. Kocoj 
nustatytai programai.

Dėl tų kaltinimų kilo ir dau
giau trukšmo. Kai kurie buvę; 
partijos vadai pareiškė, kad] 
dabartinė partijos vadovybėj 
daugiau demokratiška, negu1 
tautiška ir todėl negali būti. 
pakenčiama. Pasitraukę vadai 
ruošiasi organizuoti naują par-j 
tiją.

Nemažo sujudimo yra ir’ 
pilsudskininkų tarpe, dalis jų 
ruošiasi organizuoti naują tau
tininkų pilsudskininkų partiją. į 
kuria vadovaus pasitraukę iš( 
Tautinės Vienybės partijos as
menys.

Tokiu būdu pulkininko Koco 
suorganizuota Tautinės Vieny-* 
bės partija, kuri žadėjo Lenki
jai vieninga ir stiprią partiją, 
pradeda skilti j dalis.

ROOSEVELTAS ATOS
TOGAUJA

CHARLES 
Prezidenetas 
juo iii karo 
Philadelphia 
goms j pietį
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Vokiečiams Austriją net ne tiierijos brigadas ir 3 kavale- 
pasigrobus, bet lengvai pasiė- rfjps brigadas. Brigadą sudaro 
mus be ginklų susirėmimo, vi- ne mažiau kaip du pulkai, di- 
sas pasaulis akU nukreipė į viziją ne mažiau kaip 4 pul- 
gretimą Čekoslovakiją. kai. Karo metu numatoma su-

T, dėmėsi kelioms »vaijal:yti '"^daug 22 divizijas, 
tems buvo pritraukus mūsų Tė-. ?abat yra !10 fe"erol4- 10,.- 
vvnė, kuri liko priversta pa J kar‘n‘akn*<
naikinti protezo sienų. Dabar,Pg 400 yra.,^ęXk± 
vėl visi žiūri į čekus, kurių!
valstybėje vokiečiai pradėjo j 
sprogdinimo darbą is vidaus. 
Tad skaitytojams bus- įdomu) 
karišku atžvilgiu apžiūrėti tą! 
valstybę.

Pailgą Čekoslovakijos plotą! 
■udaro 54,250 ketvirtuotų angį? 
mylių. 32 '< viso ploto dengia 
miškai. Bendros sienos ilgis 
2,362 mylios. Nuo draugiškos 
Rumunijos skiria 94 mylių il
gio siena. Su nedraugiškomis Į 
valstybėmis (Vokietiją ir Len
kija) ir su abejotina Vengri- vyrų ir moterų), erelių org-je 
ja Čekoslovakija liečiasi net 
2.268 mylių ilgio sieh£. Vien 
tik nuo dabartinės Vokietijos jos jau šeriai auklėja savo na- 
čeku?. skiria 1,303 myliu ilgio rius patrijotiškoje ir drausmės 
riera. Versaliaus sutartis davė dvasioje, mankšto jų kūno jė- 
čekoslovakijai teisę naudotis gas ir apsukrumą! Tad ši res- 
Hamburgo uostu per 99 metus, publika turi milijonus žmonių, 
Bet laikas jau sutrumpino tai [aukštos dvasinės kokybės, če- 
19 metų, o Hitleris seniai su
mindžiotą tą-sutartį jau baigia 
plėšti.

Žemės paviršius beveik vi
sas būtų tinkamas ilgam gy
nimosi karui, jei Karpatų kal
nų '“uodega” nekliudytų. Dėl 
to karo metu būtų sunku karo 
jėgas kiloti. , :

Čekoslovakija -turi apie 15 
milijonų gyventojų. Pagal 
1930 m. surašymą čekų ir sla
vo k ų buvo 9,756,^04, vokiečių 
3,231,688, vengrų 692,121, fu- 
tėnų 549,043, žydų 186,474, 
lenkų 81,741. Galima sakyti, 
beveik trečdalis gyventojų nė
ra palankūs šiai respublikai. 
Tai yra labai svarbus veiksnys. 
I tai rimtai atsižvelgė Pary
žiaus kariuomenės štabas, kai 
gelbėjo Čekoslovakijai nuties
ti čekišką Mažino apsigynimo 
liniją, kurią nutiesė ne karo 
taktikos sumetimais, bet pagal 
tautinių mažumų gyvenamus 
ruožus. Dėl to tos .tautinės ma
žumos paliktos anapus įsitvir
tinimo linijos. Tas daryta tuo 
tikslu, kad neištikimi gyvento
jai kitataučiai karo meto ne
liktų kariuomenės užpakaly, 
nors tas gali žymiai kenkti 
bendriems kariuomenės veiks
mams. '

Čekoslovakijos 30$? gyven
tojų verčiasi žemės ūkiu? 34 % 
dirba pramonėje, ‘verčiasi 
prekyba. Tad beveik pusė gy
ventojų gyvena miestuose, ku
rie reikės apsaagdti nuo prie
šo aviacijos bombų. Tai didelis 
keblumas. ? - ' t • !

Gyventojų tankumas leistų 
greit sumobilizuoti nemenką 
kariuomenę. 9,816 mylių gele
žinkelio, 43,170 ml. gorų kelių, 
461 mylia vandens4 kelio leis 
sumobilizuotą Scarruomenę 
greit kiloti ten, kur bus dides
nis reikalas. '*• ;;

Taikos metu čekai * turi 12! 
pėstininkų divrajųHŽ4wrinų ar-i

f puskarininkių (sardžentų).
Tai yra svarbiausias kariuome- 

(Bės pagrindas (vadovybė), 
j Kareivių yra 110,000. Aviaci
joje tarnauja 6,500 vyrų. Be 

j to žandarmerijoje yra 12,657.
Paskelbu mobilizaciją, če

kai bematant gali išstatyti li
gi 400,000 kariuomenės, kuri 
esant reikalui galima padidinti 
ligi pusantro milijono. Kariuo
menė turi labai reikšmingų 

■ patrjjotiškų talkininkų: saka
lų organizacijoje (ligi 750,000*

(ligi 120,000) ir įvairiose šau
lių sąjungose. Tos organizaci-

koslovakija gali tuo atžvilgiu 
didžiuotis.

1932 m. buvo 11,744 dirbtu
vės. Tai vienas iš didžiausių 
Europos pramonės kraštų, če
kai turi milžinišką ginklų pra
monę. Paprastai, kasmet.gink
lų dirbtuvės pagamina po 800,- 
000 šautuvų, 50,000 lengvųjų 
kulkosvaidžių, 25,000 sunkių
jų kulkosvaidžių, 250 mil. šo
vinių, po milijoną sviedinių 
“‘armotos kulkų”), 3,000 lėktų 
vų. Gaminą daug patrankų. 
Yra 5 chemikalų ir 5 parako 
dirbtuvės. Iš viso veikia apie 
60 kariškų dirbtuvių-gamyk- 
lų, kuriose dirba apie 80,000 
dabininkų. '•

Vien 1931—32 mm. čekai 
kitoms valstybėms - pardavė 
ginklų ir karinės medžiagos už 
100 mik dolerių. Paskiau tas 
išvežimas dar padidėjo. Tad

Pirmųjų dviejų nepriklauso
mos Lietuvos gyvenimo de
šimtmečių laikotarpy mūsų 
paštas, telefonas, telegrafas ir 
radijas yra padaręs didžiulę 
pažangą.

1918 m. įstaigų buvo atida
rytą tik 11. 1919 m. buvo ati
daryta jau 82 pašto įstaigos ir 
2 agentūros. 1920—21 m. ati
daryta 23 įstaigos ir 49 agen
tūros. 1923 m. atidaryta 19 
įstaigų ir 66 agentūros, tame 
skaičiuje 11 perimtų įstaigų ir 
45 agentūros Klaipėdos kraš
te. Nuo 1924 m. iki 1928 m. 
kasmet vidutiniškai buvo ati
daroma po 13 naujų įstaigų ir 
34 agentūros. Nuo 1928 m. iki 
1931 m. kasmet vidutiniškai 

, buvo atidaroma po 14 įstaigų, 
i 51 agentūrą ir 11 punktų. 1932 
.—1936 m. kasmet vidutiniškai 
i buvo atidaroma po 1 įstaigą 
' 11 agentūrų ir 31 punktų, šiuo 
metu Lietuvoje yra iš viso 260 
pašto įstaigų, 425 pašto agen
tūros ir 238 pašto punktai.

Kad ekonomiškiau išnaudo
tų tarpmiestinius telefono lai
dus, 1931 m. Kaune įrengti 
aukšto dažnumo stiprintuvai 
(įrengimai kurių pagalba vie
nu metu ir vienais laidais gali- 

Lithuanian Preas Corp., Inc. leisti kelis telefono pasrkal-
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jei karo metu Čekoslovakija 
vien savo reikalams gamins 
ginklus, tai jų trūkumo nebus. 
Tai svarbiausias reikalas kraš
to apsaugoje.

$iais laikais labai svarbu tu
rėti gausingą aviaciją. Ir šioje 
srityje čekai neturi kliūties.

Tąigi, Čekoslovakija turi pa
kankamai moralinių, fizinių ir 
mechaninių' jėgų. Iš jų galėtų 
sudaryti gana didelę kariuo
menę ir ją gerai apginkluoti 
vien savo ištekliais. Savo jėgo
mis ši valstybė gali susiremti 
ir su kiek stipresniu priešu. Sa
kysim, galėtų drąsiai stoti į 
karą su viena Lenkija ar su 
viena Vengrija. Bet greičiau
siai tektų susiremti su galinga 
vokiečių kariuomene, su kuria 
viena Čekoslovakija vargiai 

įgalėtų ilgai kariauti. Ji tikisi 
kariškos pagalbos iš savo są
jungininkių: Prancūzijos ir 
Rusijos? čekams sunku tikėtis Į 
prancūzų talkos, nes Prancūzi-1
ja per dažnai keičia savo vy- ? 
riausybę, iš viso yengia karo,I 
siekia taikos, nenorėdama ri
zikuoti karu su vokiečiais. Jei i 
Maskva ir norėtų pagelbėt; bet ) 
sunku tai įvykdyti dėl Čekoslo
vakijos tolumo. Rusai negali; 
oro keliu perkelti dalį savo ka- . 
riuomenės, galėtų “paskolinti” j 
tik savo aviacijos. Ir tas jau ' 
sudarytų didelę ir reikšmingą 
pagalbą, nors čekai ir patys i 
turi daug lėktuvų. Iš viso, j 
prancūzų ir rusų talkos gali- Į 
mumai nėra perdaug aiškūs. ! 

-^Bet visti e k 
vyriausybė, diplomatai ir gene-; kija. Lietuvos ir lenkų spaudo- 
rolai nesėdi, rankas sudėję, j je jau pradedama nagrinėti, 
Svarsto planus, ieško talkos, į koki galėtų būti ekonominiai 
pina diplomatines gudrybes ir į galimumai tarp šių dviejų vals- 

■ žiūri geresnės išeities. Jei ir , tybių po aštuoniolikos .metų 
'tektų užleisti Hitleriui pakraš- i “nei karo, nei taikos” užmez- 

į gus diplomatinius santykius. 
’Anksčiau, kada su Lenkija ne- 
j buvo jokių santykių, ekonomi
niai interesai krypo į kitus 

' kraštus. Mes„ nesidomėjome 
Lenkijos gyvenimu, šiandien 
padėtis keičiasi ir netrukus ga-

Į II prasidėti su Lenkija ekono- 
• miniai santykiai.

Lenkija yra vienas iš dides- 
■ nių Europos kraštų. Jos plo- 
I tas siekia 388,390 kvadratinių 
Į kilometrų, o Lietuva be Vilni- 

m‘ jos — 57,000 kvadratinių kilo
metrų. Lenkijoje gyventojų 

i priskaitoma apie 33 milijonus.

1937 metais atgijus Tėvynės 
| Mylėtojų Draugija per pusme- 
|tį suskubo nariams duoti svar- 
| bių knygų, būtent: ‘‘Lietuvos
istorija” ir “Baudžiava”. “Lie
tuvos istorijos” toks didelis pa
reikalavimas buvo ir tebėra, 
kad pirmas siuntinys vos mažą 

| dalelę narių patenkino. Centro 
valdyba, duodama užsakymą, 

| iš pradžių negalėjo tikrai at
spėti, kiek bus reikalinga. Vė
liau, pareikalavimams didė
jant, užsakyta daugiau ir iki 
šiol dar nesulaukta prisiun- 
čiant naujų knygų. Atsiprašom 
visų užsimokėjusių narių už 
laukimą. Tikimės greit antrą 
siuntinį gauti ir tuomet su vi
sais atsiteisim. Jei kurie norė
tų įsigyti “Baudžiava”, dar 
yra 30 egz. ir reikalui esant, 
būtų galima lengvai gauti dau
giau.

1938 metams užsakytų kny
gų laukiama atsiunčiant. Na
rio mokestis vienas doleris,“ įsto
jimo mokesčio nėra. Už tą ma-

i žą mokestį nariams bus duoda
ma ne mažiau kaip, dvi svar
bios ir vertingos knygos. Krei-

Laukia Hitlerio. — Kai Vokietijos fuehreris Jlitleris at- piuos į jus, malonus tėvynai- 
vyks Į Romą tarp gegužės 3 ir 10 d. Jis kai kur mieste niaL gyvenantieji rytinėse vals- 

sargyboje, čia miftyti, tybėse su kvietimumatys mažus vaikus pastatytus sargyboje. < 
kaip mažieji fašistai mokomi garbės sargybos pareigų.
-  ------------------------- ;—:—i----------------- - -- , ; : .. \

| Naudingų, pamok inančių, 
| mokslinio turinio knygų skaity- 
| mas žmogų kultūrina, patį gy
venimą padaro įdomesnį ir 
linksmesnį. Tai visi gerai žino
me, daug aiškinti nėra reikalo. 
Metams vieną dolerį užsimokė
ti — nėra daug. Darbo ir vie
tos TMD užteks visiems Ame--, 
rikos lietuviams. Todėl šiuo 
kviečiu į talką, į apšvietos kul
tūros darbą, į TMD.

Neužtenka vien knygų skai
tyti. Būtina sąmoningo lietu
vio pareiga skaityti ir platinti 
Amerikoj išleidžiamus šiuos 
laikraščius: dienraštį VIENY
BĘ, savaitinius SANDARĄ, 
DIRVĄ ir AMERIKOS LIETU
VĮ ir dvisavaitinį MARGUTĮ.

Kviečiu TMD kuopas teikti 
Lietuvai pagalbą, aukojant 
Ginklų Fondui apsigynimui 
nuo priešų. Aukas geriausia 
siųtsi per Lietuvos konsulatus 
į Lietuvą. •

Seimas nutarta šaukti šiais 
1938 metais, minint dr. V. Ku
dirkos 80 metų gimimo su
kaktį. Kiekviena TMD kuopa 
tam tikslui turėtų suruošti pa
skaitas, vakarėlį ar gegužinę. 
Daug yra progų tėvynainiams 
darbuotis. Žinokime, kad kas 
dirba, tas ir naudos turi. Veik
dami mes išvien ir taip pat 
naudingų vaisių turėsime. Pra
dėkime!

TMD Centro rast., M. Kas
paraitis, 1827 Linden Ave., 

, Racine, Wis.

seniems 
grįžti atgal į TMD, o naujiems 
be atidėliojimo įsirašyti. Atgai
vinkite buvusias TMD kuopm, 
tverkite naujas. Jei kur nega
lima kuopą sudaryti, siųskite 
mokesčius pavieniui.

Laikas bėga, o žmogaus gy
venimas tirpsta dar greičiau.

labai nepalankios, nes tiek Lie
tuvos, tiek Lenkijos eksportas, 
o kartu ir ūkio struktūra turi 
daug panašumų. Tiesa, Lenki
ja turi nemaža išvežti akmens 
anglių, kokso, tekstilės (verpa
lų, audinių) gaminių, kurių 
kasmet importuojama ir į Lie
tuvą. .Tačiau Lenkija beveik 
visa pas save turi, ką gali iš
vežti Lietuva. Kiek žymesnę 
išimtį sudaro odos ir kailiai. 
Svarbesnės prekės, kurias Len
kija eksportuoja yra šios: ak
mens anglis ir koksas, teksti
lės išdirbiniai, cinkas ir skar
da, kiaulės, sviestas, kiaušiniai, 
cukrus, rugiai, kviečiai, mėsa, 
įvairios sėklos, pašarai ir kiti 
žemės ūkio gaminiai.

Svarbiausios Lenkijos impor
to prekės taip pat yra įvai
rios mašinos,chemikalai, meta
las ir metalo išdirbiniai, med
vilnė, vilna, odos ir kailiai, ta
bakas, popieriaus dirbiniai,, au
tomobiliai ir kitos susisiekimo 
priemonės, siūlai ir kiti smul
kesni pramonės gaminiai.

Iš to matome, kad Lietuvos 
eksporto gaminiams Lenkijos 
rinka yra nepalanki, nes Lietu- 

76 procen- v& didele dalimi eksportui tei
tus visu gyventojų. Tokiu bū- ’kia žemės ūkio gaminius, ku-

Lietuva pradėjo naują laiko- 
čekoslovakijos tarpį savo santykiuose su Len-

čio juostą su neramiais vokie
čiais, betgi savo kraštą atkak
liai gintų 10 mil. čekų geriau
sios jėgos.

Su šiomis žiniomis sekime 
tolimesnius įvykius aplink Če
koslovakiją.

Kapitonas P. Jurgčla

išleista 150,000 lt. ir 1933 
atliktam Kauno radijostoties j 
sustiprinimui — 100,000 
Perimta Klaipėdos pajūrinė ^fenam" kvadratiniam "kilome- 
radijo stotis, kurios pertvarky-; 
mas ir patobulinimas atsiėjo 
arti 50,000 lt. 1933 m. pastaty
ta Klaipėdos radijostotis, ku
rios stiebams bei trobesiams'; 
pastatyti ir siųstuvui įgyti iš
leista apie 325,000 lt. 1937 m. 
prie Kauo radijostoties pasta
tytas trumpų bangų siųstuvas. 
Tais metais prie pašto įstaigų 
pradėta steigti radijo abonen
tams baterijų krovimo punk
tai. šiuo metu Lietuvoje yra iš 
viso 45,437 radijo aparatai.

Enur.a „ s«oh’d 'a» October bėjimu.-O. O Šiauliuose filtrai. 
23. !907 at the Pent Offitt « Brooklyn, kurie sudaro dal) aukšto daž- 
N. Y. Undec the Act of March 3. 1879 numo trijų kanalų telefonijos I 
-------~“—r- aparatūros tarptautinio susisie- į 
Advertising rates on application pęjmo laiduose Vidaus susisie

kimo laidšms tokie prietaisai i 
pradėti rengti 1932 m. ir iki į 

$7.00 Į 1038 m. aukšto dažnumo prie-| 
$3.75 
$2 00 
$0.90 

nėae Valrtybeae ir Kanadoje 
_________$5 00

PRENUMERATA
Bfooklyne ir nJiitninoct:
Metami ______________________

Trimi mFurnatni
Vimam mfn*__

meto____
mėnesiam*
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' Apie Vokietijos socialistų pasėtą audrą

įtre vidutiniškai ten gyvena 76 
žmonės, o Lituvoje tik 44 žmo
nės. Lenkija, kaip ir Lietuva, 

lyra laikoma žemės ūkio kraš
tu, nes daugiau kaip 70 pro
centų visų gyventojų dirba že
mės. ūkyje. Lietuvoje žemės 
ūkyje dirba apie

du šiplėsti Į Lenkiją mūsų že
mės ūkio gaminių eksportą, at
rodo, bus neįmanoma. Iš viso, 
prekybiniams santykiams pa
laikyti sąlygos su Lenkija yra

Vokietija šiandien yra visos 
politikos Europoje centras. Ji 
mūsų Lietuvos kaimynė, Be 
to, mus nejaukiai su ja riša 
Klaipėdos klausimas, dėl kurio 
spaudoje ir politikos rateliuo
se, lenkų ultimatumo laikotar
piu, kilo įvairių spėliojimų. To
dėl mums, lietuviams, visada 
įdomu ir reikia žinoti, kas Vo
kietijoje darosi. O Vokietijos 
įvykiai pradėjo įgyti svarbos 
nuo nacių Įsigalėjimo pradžios. 
Kur buvo visko pradžia?

Dalį šviesos skleidžia Ame
rikos laikraščių koresponden
to Edgaro -Anselio MowreFio 
knyga “Vokietija pasuko laik
rodį atgal”, kurios papildyta 

i laida išėjo Anglijoje šių metų 
i pradžioje. Pirma jos laida iš- 
i ėjo 1933 metais ir naciai pri
vertė Mo.wrerį iš Berlyno išsi
kraustyti.

Čia duodame dalį pirmojo 
skirsnio, kuris rodo, kieno lep- 
šiškumu demokratinė Vokieti
jos respublika ėmė griūti.

kabinetui visą galią vykdyti 
tam tikrą uždavinį.

“Iš ministrų pirmininko 
Brauno ir jūsų,’pone Severin- 
ge, atimama vyriausybės vie
tos. Jūsų vieton ministrų pir
mininku Prūsijai esu paskirtas 
aš ir įgalioj u Francą Brachtą 
mano pagalbininku ir vidaus 
reikalų ministru”.

Severingas savo atsakyme 
nesikarščiavo.' Matyt? kažko 
tikėjosi, tačiau įrodinėjo, kad 
tik tada jį ir Brauną būtų gali
ma pašalinti, jei būtų iš tie
sų įrodyta tikslus pareigų nė- 
jimas. To gi nėra. Tvarka ir 
ramumas buvo tiek pat gerai 
Prūsijoje palaikomi, kiek vi
soje Vokietijoje bendrai. Pasi
žiūrėjęs į Papeną,. Severingas 
tarė:

“Jūsų elgesį laikau priešin
gu įstatymui ir krašto konsti
tucijai. Pasiduosiu tik nuogai 
pajėgai, ši diena svarbi pasau
linei istorijai, pone kancleri, ir 
socialistas ministras nusiženg

tų savo pareigoms, jei pasiša
lintų iš vietos, tartum, iš jos 
pabėgdamas”.

“Jei tamsta ieškai būdų sa
vo garbei išlaikyti, nėra abe
jojimo, susitarsime kokio laips
nio pajėgą pavartoti”, — kanc
leris sutiko.

Tačiau socialistas ne tą min
tyse turėjo, “čia ne pavienio 
asmens garbės klausimas, bet 
teisės”.

Diktatoriškas kancleris ir 
šalinamas ministras pasižiūrė
jo vienas kitam į akis: viekas 
buvo baronas, kitas buvęs šalt
kalvis. Vienas konservatas-at- 
žagareivis, kitas socialistas. Po 
to trys Prūsijos ministrai aplei
do raštinę.

Papenas paskambino, JPo de
šimties minutų įvykdytas pla
nas, kurį Hindenburgas patvir
tino ir karo ministras Kurt von 
Schleicher’is (vėliau nacių nu
žudytas) sugalvojo: Berlyno 
mieste ir visoje Brandenbur
go provincijoje buvo paskelb
tas karo stovis, nes esą, tarp 
Karlo Severingo, kuris iš vardo 
buvo Prūsijos policijos vadas,

) rių turi taip pat ir Lenkija. Ne
turėdami didesnių vilčių iš
plėsti į Lenkiją savo eksportą, 
mes vis tik negalime pasakyti, 
kad Lietuvos ekonominiam gy
venime neįvyktų jokių pasikei
timų.

Visų pirma, sutvarkius su i bus socialistui” Tačiau 1932 
Lenkija tranzitinius santykius) m. liepos 20 d. baronas Fran- 
(prekių vežimą per mūsų kraš-lcas von Papen’as, Vokietijos 
tą), Lietuva šioje srityje gali• kancleris; sėdėjo už savo rašo- 
kiek laimėti. Juk anksčiau, ne- mojo stalo naujuose kanclerio 
sant su Lenkija jokių tranzi-? rūmuose “ir sukinėjo pieštuką, 
tinių santykių, didelė dalis ’ Jis mokėjo'maloniausiu būdu 
mūsų teritorijos pasienio buvo pasakyti karčių dalykų. Tą ry- 
apmirusi. Dabar Vilnijos kraš-ltą jiš savo raštinėn pasišaukė 

ypatingai tris Prūsijos ministrų kabineto 
stipriau narius: 1) Karlą Severingą, 

galės susirišti su Lietuva, ne- socialdemokratą, ministrą vi
gu su Lenkija. Iš tranzitinių dauš reikalams: 2) Heinriką 
santykių pagyvėjimo gali dau-: Hirtsieferį, kataliką, labdaros 
giau laimėti Klaipėda, nes ministrą ir 3) Otto Ktepperi, 
Klaipėda, kaip ir kiekvienas i demokratą, finansų ministrą.

ali žymiai plėstis tik) Kancleris Papenas savo smū- 
kada jis aptarnauja, gį taikė daugiausia socialde- 
nę dalį teritorijos, mokratui Severingui; jam ir 

Klaipėda aptarnau- sirguliuojančiam ministrų pir- 
davo tik nepriklausomą Lietu- mininkui Otto Braunui, vienin
gą. Dabar jau ekonominiais į teliam socialdemokratui, kurį 
ryšiais Klaipėda tampriau susi- Hindenburgas mėgo.
jungs ir su Lenkija. Papenas pasakojo, kad pre-

turėtų ; zidentas Hindenburgas pradė
si jo rimtai rūpintis Prūsijoje) 
-! vykstančiais dalykais. Politinė 1 ir generolo leitenanto Gerdo 
- j netvarka didėjo, o prūsų mi- ivon Rundstedto grėsė kilti gin- 
j; nistrai, matyt, neįstengė tvar- Gerdas buvo trečios karo 
likos palaikyti. Be to, ir pažiū- i apygardos vadas ir valdė ka- 

nefiraldros ne visai atitiko tautinio su- i riuomenės diviziją. Reiškia, 
| sikaupimo ministrų kabinetui, j galėjo įvykti tarpusavio karas.
■ kuriam jis, Papenas. turėjo j Karlas Severingas sugrįžo 
garbės vadovauti, žodžiu, pre- j say° raštinėn, Prūsijos vidaus

I zidentaš nenorom priėjo išva-j re*kalų ministerijoj, Unter der
■ dos, kad tvarka if ramumas Linden gatvėje. Jis taip pat 
' Prūsijoje nėra tinkamai palai- suplanavęs, ką daryti —

1930 m. Vokietijos socialde
mokratų partijos pirmininkas 
Otto Wels’as sušuko: “jei 
mums diktatūros reikės, tai ji

tas ekonominiais,
tranzitiniais ryšiais,

taisų įrengta 3 komplektai po! 
vieną kanalą ruožuose Kaunas 
— Klaipėda, Kaunas—Klaipė
da per Telšius ir Kaunas — 
Šiauliai per Raseinius. TeBHuo-

I se ir Raseiniuose įrengti filtrai. Į 
i įrengimas 

kainoja 250,000 lt.
Rodijo sritis pašto valdybai 

pavesta nuo 1927 m. Iš svar
besnių šios srities darbų pažy-Į 
mėtina Kauno radijo stoties |

, ML • * . 1 ’10.75 Tų visų prietaisų t ne a n/vn u
jai uončiami etraiptaui tari b»- 
rti tik viešoje lakito patijt ta 

pavarde ir atfreror
i dot i rankraiČiai neraciojunt 
rrika adresuokite:

Lithuanian Prett Corporation j statyba drauge su trobesiais j 
Brook!va. N Y. j atsiėjusi apie 870,000 lt. Kiek 

! vėliau Įrengti Kauno ir Klai- 
1 pėdos radijo transliacijos tink-i 
Į lai ir punktai. Tiems darbams5

Prtt»de*tM.

Redaktorių.

Fordas New Yorke.
Henry Ford dalyva1 
daktorių suvažiavin 
kalbą: “Mes visi bėdo 
koptf”. Ta proga vėlia 
valdyti žmonės, o ne žmog

padidė
patogiausia plukdy 

u‘ ir Neriu. Tokiu bū 
du santykių u i 
Lenkija Lietuvos

a

radarvt

| komi, it valstybinių reikalų su-
I metimai® vadovaudamasis pa-) 

veda visos Vokietijos ministrų
(Bus daugiau)

Vyt. Sirvydas
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KLAIPĖDOS UOSTAS NUOLAT GYVIJAI

Šie metai lietuvių tautai yra 
jubiliejiniai metai. Visus šiuos 
metus minime Lietuvos nepri
klausomybės 20 metų sukaktį. 
Bene didžiausios iškilmės viso
se Amerikos lietuvių kolonijo
se buvo vasario mėnesį, tačiau 
ir per visus metus tų iškilmių, 
minėjimų netruks.

Štai, kad ir lietuviškasis 
Wyomingo Klonis Lietuvos Ne
priklausomybės šventę surengė 
balandžio 25 d. Tai dienai il
gai buvo ruoštasi, daug dirbta, 
bet ir pasirodyta tikrai gra
žiai. Prieš kurį laiką buvo su
darytas platus rengimo komi
tetas, valdyba, įvairios komisi
jos, kurioms nemaža darbo te
ko. Ręngimo valdybos garbės 
pirmininku buvo Pittstono kle
bonas kun. J. Kasakaitis, vei
kimo pirmininku plačiai Wyo
mingo Klonyje žinomas AL 
RKS sekretorius J. B. Šaliūnas, 
jo padėjėju vicepirmininku J. 
Laukaitis, sekretoriavo kun. A. 
Žukauskas, piniginius reika
lus tvarkė J. Joneika.
v Spaudoje propagandą varė 
GARSO red. M. Zujus su mo
kytoju Žukausku ir kt. M, Zu
jus su kun. J. Kundrecku ir 
kitais rūpinosi rezoliucijų pa
rengimu, meniško? programos 
komisiją sudarė visas būrys 
muzikų ir menininkų: kun. J. 
K. Miliauskas, P. Karašaūskas, 
J. J. Šiaučiūnas, J. Kudirka. J. 
Stulgaitis, J. Varaitis, S. Sima
navičius, A. Galinskas ir kiti.

Balandžio 25 d. visais Wyo
mingo keliais traukė į Wilkes 
Barrį lietuviški “karai”, bu- 
sai. Visi rinkosi į puikią 
Meyers’o mokyklos svetainę, 
kurios stiklinės, vitražais iš
margintos lubos, mistiškai nu
šviestos, sudarė gražią nuotai
ką. Susirinko per 1,200 lietu
viškos publikos, senų ir gra
žaus jaunimo.

Scenoje išsirikiavo arti 300 
žmonių, gražių mergaičių ir 
vyrų, jungtinis parapijų cho
ras. Jį sudarė: šv. Kazimiero 
parapijos choras iš Pittstono, 

- šv. ■ Trejybės par. iš Wilkes 
Barre, šv. Marijos par. iš 
Kingstono, šv. Kazimiero iš 
Plymouth, šv. Onos iš Luzerne, 
šv. Pranciškaus iš Miners Mills. 
Šis jungtinis choras, muzikui. 
P. Karašauskui diriguojant, 
puikiai sudainavo keletą lietu
viškų dainelių. Choro pasiro
dymas darė nepaprastą įspūdį. 
Programą pradėjo Amerikos 
himnu. Toliau Brazaičio “Ga
lingas Didis Mūsų Dievas”, 
puikus A. Pociaus “Vytauto 
Maršas”, širdį jaudinanti Č. 
Sasnausko “Kur bėga Šešupė”, 

. ypatingai gyvas ir publikos 
, mielai išklausytas J. Žilevi

čiaus dzūkiškas “Tiltaitis į 
Vilnių” ir A. Vanagaičio

• “Malda” ir “šaulių maršas”.
Po dainų vakaro vedėjas 

kun. A. Sinkevičius pristatė 
keletą žodžių pasakyti apie 
Lietuvą svečią iš Lietuvos. Jo

atskrido lėktuvu. U o kalba, pa
sakyta įspūdingai gražia ang
lų kalba, jo puikus pažinimas 
lietuvių tautos ir Lietuvos is
torijos, kurią jis dėstė savo 
kalboje, jo lyginimas lietuvių 
kovų su jo tėviške Airija, pui
kus orientavimasis Europos 
politikoje, paliko visiems gi
liausią įspūdį. •

Prieš lenkų smurtus tūks
tantinė lietuvių minia, viso 
Wyomingo Klonio 60,000 lie
tuvių vardu, priėmė rimtais 
faktais paremtą rezoliuciją, 
kuri bus išsiuntinėta Amerikos 
vyriausybės nariams, senatui, 
kongresui, daugeliui Europos 
valstybių, Tautų Sąjungai ir 
kitiems.

Programos meninė dalis už- 
gaibta tikrai meniškais kun. J. 
K. Miliausko pantomimos gy
vais vaizdais “Knygnešiai”. 
Atliko šią menišką dalį Wilkes 
Barre švč. Trejybės parapijos 
grupė. Režisavo, parinko ati- 

: tinkamą, dažniausiai lietuviš
ką muziką, tvarkė šviesos ir 

■ kitus efektus patsai autorius 
kun. J. K. Miliauskas. Pro 
žiūrėtojų akis praslinko 14 
skaudžių * vaizdų iš tragiško 
knygnešių gyvenimo. Kiekvie
nas vaizdas, kiekvienas gyvas 
paveikslas buvo atskira daug 
kalbanti istorija. Paskutinis 
vaizdas ,kada ties Lietuvos 
laisvės aukuru buvo sukrauta 
didelė krūva lietuviškų aukų, 
žuvusių knygnešių ir kada ėmė 
leistis laisva Lietuvos trispal
vė, daug kam išspaudė jautrią 
ašarą. Šie “Knygnešių” vaiz
dai galėtų laisvai būti rodomi 
visose Amerikos lietuviu sce
nose, pasinaudoti jais galėtų ir 
Lietuvos teatrai. Kun. J. K. 
Miliauskas pasireiškė čia tik
rai kaip didelis lietuvių patri- 
jotas, kaip didelis keliašakis 
menininkas: dailininkas (pats 
parinko dekoracijas, pats jas 
sudarė, pats sustatė paveiks
lus), muzikas (pats parinko 
lydinčią muziką), rašytojas 
(pats surašė gražiai skambantį 
libretto), režisorius (pats reži
savo ir vedė visą gyvųjų pa-

veikslų programą). Paaiškini
mus prie gyvųjų paveikslų skai 

» tė Jančaras. Jo balsas visiškai 
tiko, skaitė, gražiai visus nu- 

• teikdamas.
vėl visi ko 
dė.

> Muzikos
■ nių orkestras su vargonais, 

muziko Louis Savitt vadovau
jamas. Pradžioje 'orkestras ne
buvo gerai susigyvenęs ,su lie
tuviškąja muzika, jautėsi šlu
bavimo, tačiau vėliau nieko 
prikišti nebuvo galima. Ypač 
gražiai grojo, lydėdamas 
“Knygnešius”.

Visą vakaro 
dėjo rengimo 
mininkas J. B. 
'atidaręs iškilmingą minėjimą, 
vadovavimą perdavė Plymou- 
tho klebonui kun. Antanui Sin
kevičiui. Nors daug kur teko 
dalyvauti dideliuose parengi
muose, nors daug teko matyti 
gabių vakaro vedėjų, tačiau 
kaip kun. Sinkevičius mokėjo 
gabiai vakarą pravesti, tai 
sunku kur kitur sutikti. Visur 
buvo juntamas jo gražus pasi
rengimas, kiekvienas jo žodis 
gražiai apgalvotas, pradedant 
pirmąją jo kalba vakarą, kada 
jis visus susirinkusius pasveiki
no gražiu “Lai gyvuoja nepri
klausoma Lietuva” ,toliau kaip 
jis gražiai pristatė kalbėti sve
čius iš Lietuvos ir kongresma- 
ną iš Washingtono (puikia 
anglų kalba, šia kalba taip pat 
įspūdingai paskaitė protesto 
rezoliucijas) ir baigiant jo 
nuotaikinga finaline kalba. Vi
sur kun. Sinkevičius pasireiškė 
kaip geras organizatorius, 
tvirtas lietuvių patrijotas.

Šis lietuvių katalikų iš Wyo
mingo Klonio Lietuvos nepri
klausomybės minėjimas visais 
atžvilgiais pavyko, paliko gi
liausią įspūdį visiems jo da
lyviams, o Lietuvai ir lietuvių 
tautai tikrai didelis moralinis 
ramstis.

Daugiau tokių parengimų — 
stiprės mūsų lietuviškumas 
Amerikoje!

Dzūkas Varėnis

Paveikslų dalyviai 
gražiausiai pasiro-

dalį atliko 7 žmo-

programą pra- 
komisijos pir- 

Šaliūnas, kuris,

y

■S J j

Tuo džiaugiasi kai kurie lietuviu išgamos

TORONTO, Kanada. — Su- 
airėjusi lietuvaitė O. K. LIE
TUVOS ŽINIOSE š. m. bal. 22 
d. daro pastabas Geniui, para
šiusiam korespondenciją L. Ž. 
apie Toronto lietuvių parapi
jos susmukimą veikime.

“Lietuvaitė” rašo,, kad Ge
nio kor-ja liečia daug parapi- 
jonų. Žinoma, liečia, bet ne 
tiek daug, kiek “lietuvaitė” 
reaso, o tik kai kuriuos, užsi-

kalba buvo šiltais plojimais krėtusius airių liga. Ypač dau- 
priimta.

Jaudinantį įspūdį padarė 
jaunos lietuvaitės, Lietuvos ne
mačiusios, Birutės 
čiūtės deklamacija 
Jos balsas grynas, 
rena aiški, lietuviu 
centas visai be amerikoniškų 
priemaišų, gražiai parinktas ei
lėraštis ir gerai padeklamuo
tas — paliko neišdildomą įspū
dį. Garbe tėvams, taip gražiai tokios karštos lietuvės patrijo- 
dukterį išauklėjusiems!

A. Vanagaičio 
, “Laisvoji Lietuva”, kurį atliko

Pittstono lietuvių 
grupė, vadovaujant muzikui J. 
Kudirkui, tai pat buvo paly
dėtas šiltu pasitenkinimu. Gra
žiai šiame vaizdelyje dainavo 
pitstoniečių choras, gražiai 
deklamavo su -Lietuvos vėlia
va rankose Ona Lenkaičiūtė, 
ilgabarzdis vaidyla Alb. Sepo- 
raitis, karių uniformose du bro
liai Šakočiai. Vaizdelis užbaig
tas “Laisvės daina”, kuriai žo
džius parašė kun. J. Kasakai
tis, o muziką patsai J. Kudir
ka. Ši Laisvės Daina buvo ypa
tingai graži.

Kaip garbės svečias lietuvių 
tarpe buvo kongresmanas J. 
Harold Flannery. Jis, negalė
damas anksčiau iš Washingto
no išvažiuoti ir spėti lietuvių gerai'

* iškihnėsna, paskutinę valandą

Kazakevi- 
“Lietuvai”. 
švarus, ta- 
kalbos ak-

vaizdelis

giausia liečia pačią “lietuvai
tę”, kuri 1935 m. buvo nuvy
kusi į Lietuvą ir kuriai buvo 
duotas Toronto lietuvių šv. Jo
no Pas. Draugijos įgaliojimas 
atstovauti Toronto lietuvius pa
saulio lietuvių kongrese Kau
ne. Jai buvo pareikštas drau
gijos-pasitikėjimas. kaipo iš
tikimai lietuvei. Kad nors ne- 
sigarsintų per spaudą, kad iš

Klaipėdos uostą Lietuva 
1923 metais iš okupantų perė
mė visai apleistą ir apirusį. 
Teko uostą gilinti, plėsti, tobu
linti. Šiems reikalams Lietuvos 
vyriausybe jau yra išleidusi 
apie 35,000,000. Dabar per 
Lietuvos uostą eina beveik visa 
Lietuvos užsienio prekyba — 
prekių įvežimas ir išvežimas. 
Gerėjant ir stiprėjant Lietu
vos ūkiui, nuolat kyla ir laivų 
judėjimas uoste. Pavyzdžiui į 
Klaipėdos uostą įplaukė (ir iš
plaukė) laivų: * |

*4. „ , , „ į - -------—- -----

— 1225
— 1371

. c —7-1414
kad ir šie metai

1934‘metais — 1030 laivų 
1935 
1936

x JQ37
Atrodo,

Klaipėdos uostui bus rekordi
niai, nes per šią metų pirmuo
sius Iris menesius įplaukė 281 
laivas, o pernai tuo pačiu lai
ku 221 laivas. Dabar daugiau
sia atvežama4 dirbtinų trąšų,- 
cemente, geležies, akmens ang
lių ir kitį plataus vartojimo 
prekių. Išvežama pusiau ap- 

j dirbta miško medžiaga, celiu- 
I iioza, fanierar javai, bulvės,

Uhti, rAėsa, sviestas, arkliai lenkų ‘pręlrfų/ dal
kita. ifežariitĮ per dineįgą.

Netrukus laukiama ^atvežant 
rusų miško, kurio šiemet bus 
atvežta apie 100,000 kietmet- 
rių. Tas miškas, apdirbtas

? per Dancigą, kėliau 
eis per Klaipėdą ir puošto nu
kentės Dancigo uostas ir mies
tas. Vokiečių kai kurie laikraš
čiai jau Tagina sasirūpipti, kad 

j Dancigas dėl Klaipėdos konku.- 
į rencijos žymiau nenukentėtų. 
( Tuo tarpučiai sunku pasakyti, 

i Klaipėdos uostą 
j lietuvių-lenkų ūkinių santyMų 
! numatomas užmezgimas. Bet 

Nustačius Lietuvos ir Let- įvairūs biznieriai, paprastai la- 
kijos diplomatinius santykius,! bai jautrūs savo reikalams, 
tuojau prasidėjo spėliojimai 
bei pranašavimai, kaip tie san
tykiai paveiks Klaipėdos uosto 
apyvartą. Užmezgus su Lenki
ja ir ūkinius santykius, laukia
ma, kad dalis lenkų prekių ga
lės eiti tranzitu per Klaipėdos 

■uostą; taip pat yra galimas 
plukdymas Nemunu lenkų miš- 
ko, kuris galės būti išvežtas 
per Klaipėdą. Dabar lenkai žy
mią dalį savo linų išveža per 
Ryga; vėliau jiems bus paran
kiau linus išvežti per Klaipė
dą. Žodžiu, klaipėdiečiai turi 
vilčių, kad lenkų-lietuvių san
tykiai dar labiau pagyvins ju
dėjimą Klaipėdos uoste. '

liau parduotas į užsienius. Vi
sas rusų miškas iš Leningrado!* u.w 
uosto bus atvežtas ir vėliau iš-! ,.aJP L 
vežtas jūros keliais.

jau dabar daro įvairiausių 
spėliojimų.

*1 ■ ’ •Lietuva gali būtį šiuo po
žiūriu gana abejinga ir nesL 
karščiuoti, nes jos uostas ir be 
svetimųjų malonės gražiai ąu 
ga ir nuolat gyvėja

Visokiais kelionių «■ doku
SO. BOSTON, Mass. — Ba

landžio 24'd. įvyko šešių Biru
čių, vadovaujamu Valentinos. 
Minkienės, antras metinis kon
certas lietuvių salėj, šis kon
certas buvo vien čia gimusio 
jaunimo koncertas, ir reikia 
pasakyt, kad buvo tikrai pui
kus. šešios Birutės buvo apsi
rengusios lietuviškais tautiniais 
rūbais pirmoj koncerto daly ir 
su balinėmis sukniomis antroj 
daly. Merginos puikiai išrodė 
ir žavingai dainavo.

Koncerte dalyvavo lietuvių 
vyrų aštuonetas iš Nashua, N. 
H., vadovaujant Jonui Tamu- 
lioniui. Vyrai dainavo smagias 
dainas, kurios publikai labai 
patiko.

Dainavo pakviestas iš New 
Yorko Kazimieras Hofmanas, 
kuris pirmą kartą pasirodė 
Bostone ir dainininkė '“Adele 
Mickevičiūtė iš Providence, R. 
L Publika labai entuziastiškai 
priėmė dainininką Hofmaną. 
Jis labiausiai sužavėjo publi
ką, dainuodamas Miko Pet
rausko parašytą visų mylimą 
ir žinomą dainelę “Tykiai, ty-° 
kiai Nemunėlis 
nas dainavo ir 
kompozitoriaus 
R. Kurdinaičio 
to Hofmanas dainavo per Min
ką vedamą radijo programą, 
šešios Birutės ir Hofmanas įs
pūdingai sudainavo St. Šim
kaus “Plaukia sau laivelis”.

Dainininkė 
Adelė Mickevičiūtė 
ko publikai 
ta gėlėmis.

Longinas 
talentingas 
Cambridge, 
sirodė, grieždamas įspūdingus 
smuiko veikalus.

Visiem akompanavo ir viena 
skyrium paskambino Valenti
na Minkienė, kuri taip-pat bu-

teka”. Hofma- 
jauno lietuvių 
iš New Yorko 
dainas. Iš ry-

ir buvo

mezo-sopranė 
labai pati- 
apdovano-

jaunąs ir 
iš

Buihis, 
smuikininkas

Mass, puikiai pa

rėjosi ir buvo patenkinti. Ta
čiau Toronto lietuvių parapi
jos klebono vietą užėmus kun. 
airiui, jam pavyko pripumpuo
ti savo airiškos dvasios kai ku
riems čia augusiems, kitiems 
atvažiavusiems iš Lietuvos 
prieš did. karą ir trims kūmu
tėms, atvažiavusiom po karo, 
kurie ne labai senaį statė sa
ve Lietuvos patrijotais, ypač 
“lietuvaitė”, o.šiandien patys 
padeda airiui griauti kas yra 
lietuviška.

“Lietuvaitė” pažymi, kad 
varg. Motiejūnas pats pasi
traukė iš vargonininko vietos. 
Tuo ji pati išduoda savo melą.

Apie kovo mėn. pradžią 
varg. Motiejūnas, matydamas, 
kad lietuvių parapija stovi fi
nansiškai ne visai blogai, su
manė paprašyti $alapijonų 
skirti atlyginimą ] 
išlaidų, kurios susidarė važinė-! kėlė protestu 
jant parapijos reikalais. Dėl 
to buvo šaukiamas parapijos 
susirinkimas. Vos dalyką pa
aiškinus, tuojau pasigirdo pa
niekos žodžiai iš poros čia au
gusių ir nesubrendusių vyrukų, 

»kad Motiejūnas nemoka vesti 
‘ choro ir choras visai nereika- 

Pjlingas. Tai patvirtino dar vie
nas ištautėjęs lietuvis, iš profe
sijos kontraktorius. .

Kai P. Motiejūnas per '10 
metų tarnavo parapijai dykai,

tės per trumpą laiką persiver
tė į karštą airę. Rodos, tu
rėtų suprasti; kad kas šalinas 
nuo savo tautos ir griebiasi 
svetimos, tas žemina save, sa
vo tautą ir tuos asmenis, kurie 
ja pasitikėjo tautiniam veiki
me.

Kai dėl 
Motiejūno, 
silenkė su 
laikydama
lietuvių parapijos kleboną (ai 
rį) ir jo sekėjus: kai kuriuos tai buvo geras visiems. Ar ne- 
čia augusius ir keletą prieš did 'būtų buvę geriau vietoj šmeiž- 
karą atvažiavusių lietuvių.! tų tarti gerą žodį Motiejūnui? 
kurie varo bendrą akciją prieš Esu tikras, kad ir toliau būtų 

Jietuvybę. ;
Apie 10 metų Toronto lietu-; nauti. nes jam lietuvybė yra 

vių parapijai tarnavo varg. P. brangiau, negu pinigai. Ar ga- 
Motiejūnas be jokio atlygini- ijma gakyti, kad jis pasitraukė 
mo. .To pastangomis buvo su- vietos? Visai ne: jį smurtu 
organizuotas didžiulis ir gana privertė pasitraukti

vo apdovanota gėlių puokšte.
Didelis' nuopelnas tenka pri

pažinti šešioms Birutėms, ku
rios nuoširdžiai darbavosi, su
teikiant Bostono lietuviams tik
rai puikų ir įspūdingą koncer
tą. * Kor.

Venybėa Travel Bureau,1113 
Grand St., Brooklyn, M -T.

Jiu., uvo«. Pirlate w tuos’biznierius,
Vokiečiai jau baiminasi, kad- kurie garsinasi Vienybėje. .

VIENINTELĖ
5 | Tį V*.*. '
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TIESIOG Į KLAIPĖDĄ, BE PERSĖDIMO

Iš Bostono
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IŠPLAUKIA

Gegužės-May 22 d 3 valandą pp

Ekskursijai ^vadovauja Vienybes redaktorius
JONAS KRUZE

klebonas tam su savo sekėjais 
iš anksto bu-vo viską parengęs. 
Nors jie sakė, kad vargoninin
ko visai nereikia, nepraslinkus 
nei porai dienų klebonas pasi
kvietė vargoninke lenkų mer
giną, kuri apie vargonavimą 
ir choro vedimą labai mažai 
nusimano. Toji lenkpalaikė ir 
dabar tebevedžioja už nosies 
porą nesubrendusių ir keletą 
lietuvių išgamų.

Nebūtų buvęs toks skaudus 
smūgis lietuviams, jei tas būtų 
įvykę anksčiau, negu lenkai 
grasino pagrobti Lietuvą iri 
smurtu privertė užmegsti dip
lomatinius santykius. Kuomet Į 
visam pasauly "subruzdo lietu- 

padšfigimuiį viai prieš lenkų grasinimus, 
is, skundėsi pasau

liui, boikotavo jų prekes ir 
kalbą, kaip tik tuomet lietu- 
parapijos klebonas airis smur
tu įgrūdo lietuviams lenkę var-i 

gonininkę! |
Jei “lietuvaitė” O. K. to vi

sa nemato ir nesupranta, kur 
link vedama lietuvių parapija,! 
tai patartina tuojąu kreiptis 
pas proto ligų specialistą.

Kai dėl lietuvių kalbos mo
kyklėlės, tai irgi nėra ko 
džiaugtis. Mat, klebonas viską 
sistemingai vykdo: pirma lik
vidavo lietuvių chorą. Ateis ei
lė ir mokyklėlei, nors tas pri-’ 
klausys nuo vaikučių tėvų, nes 
jie mokyklą suorganizavo.

Ateity patartina “lietuvai
tei” nepulti tautiškai nusista
čiusių lietuvių, kurie tikrus 
faktus skelbia spaudoje. Lin
kime jai suprasti savo pakly
dimą ir grįžti į lietuvybės rė- 

Tas įvykis aiškiai rodo, kad mėjų eiles. Kelmas

Keleivių reikalus kelionėje tvarko Cunard White Star Linijos atstovas ?
PIJUS BUKŠNAITIS

-• • .V4v-Z-, -S- * A

~ Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo. kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 
Amerikos į pat Klaipėdą,.bet jdomi ir šiais įvairumais: < v

i! Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALA. Tas teikia keleiviams puikiausių 
vaizdų ir visos .dienos ramiausią poilsį po kelionės per okeaną..; ų

2: Laive kasdien bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis iš 
Amerikos, Lietuvos ir viso pasaulio. Tą laikraštį redaguos JONAS* KRUZE.

3. Laive kasdien gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokiai,
maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt. w «

4. Laive ir Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijos priėmimai 
keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką.

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS
-* Š-i ekskursija išplaukia prieš turistin io sezono pradžią. Dėl 

ibu galus žyniiai pigesnės, negu važiuojant dviem dienomis vėliau 
išvažiavimui1 prasideda gegužės 23 d., o baigiasi liepos 2/ 
(Round *Tfip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į LietĮ 
trečiąja klase ir nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone 
geriau_ tuos sutaupytus , pinigus praleisti Lietuvoje?

S , ' . 4 ' * f ” - i ? * ** M
m*1’" n yi ą——................. > m ai »

to hrvakortftr f 
(vasaros 
ėrk>nt

sutaupoma

sezonas 
abipuse 
$11.50 
Ar ne

LAIVAKORČIŲ į ABU GALUS KAINA ŠIAI EKSKURSIJAI
1255.00

.....    -........ ■—■■■ ' ---- -------- -T 
V v «

Vizas Lietuvos konsulatas duoda nemokamai
VISI REGISTRUOKITĖS Į EKSKURSIJĄ DABAR;

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
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VlEWYEE
Pirmoji Elizabetho lietuvių meno paroda

ELIZABETH. N. J. —Eli
zabetho lietuvių kolonijoje ge
gužės 14-15 dienomis jvyksta 
šioje kolonijoje pirmą kartą 
meno paroda. Parodoje daly
vauja vien tik toje kolonijoje 
gimę tapytojai, todėl ši paroda 
yra savotiška ir bene tik bus 
pirmutinė savo rūšies, kur vien 
tik iš vietinių menininkų ku
rinių paroda butų surengta. 
Jau komisijoje užregistruota 
virš 70 kūrinių. Menininkai 
yra lankę bei lanka speciales 
dailiojo meno (tapybos) mo
kyklas. Jei dar atsirastų ku
rie nebuvo pakviesti iš vietinių 
menininkų, kurie norėtų paro
doje dalyvauti, komisija kvie
čia susisiekti su advokatu Jonu 
Petriku (tel.: Elizbt. 3-7788) 
iki gegužės 8 d. Paroda nuro
dytomis dienomis atsidarys 4 
vai. po pietų; 7 vai. vakare 
bus meno teisėjų (ekspertų) 
pareiškia mos nuomonės apie 
mena bendrai ir visuomenė bus 
supažindinama su parodoje iš
statytais kūriniais. Pranešimai 
bus pamarginami vietinio jau
nimo muzikaliniais dalykėliais. 
Pranešėjais pakviesti žymūs 
meno asmenys. Gegužės 16 
d. parodą atlankys viešųjų mo
kyklų studentai didesnėmis 
grupėmis.

Iš atsilankiusiųjų parodon 
bus imama mažute įžanga. Vi
sa susidariusi suma bus pada
lyta lygiomis tarp dalyvauja
mų parodoje menininkų, su 
sąlyga, kad ši suma būtų pa
naudota išimtinai pasitobulini- 
nimui.

Tokias parodas manoma 
rengti kas metai, kad tuo suį
dominti pačius menininkus ir 
supažindinti visuomenę su me
nu. Mūsų kolonijoje yra daug 
jaunimo, kurie studijuoja įvai
rias specialybes, kurių tarpe 
pradeda rastis ir menininkų ta
pytojų.

Paroda įvyks minėtomis die
nomis lietuviu šv. Petro ir Po
vilo parapijos auditorijoje, 
220 Ripley Place. Elizabeth, 

-N. J. Parodos rengimo komi
sija nuoširdžiai kviečia netik 
Elizabetho lietuvius lankytis 
parodon, be kviečia juos atsi
vesti svetimtaučius pažįstamus 
supažindinimui su lietuvių me
no kūriniais, o taip pat kvie-

OPERA

SEATS NOW 
Spring Opera Festival PCKITCD theatre-radio city Kefila 1 £il\ Co. 5-5474 (Air Condit'nd) 

^'oOPERA COMPANY
Compaov of 200—Corp* 

OPENING PERFORMANCE 
THURSDAY EVG.. MAY 5 
FRL Eri.. M«y 6. MADAME
Sat Mat.. May 7. FAUST: Sat. Ev<. Mav 7. 
TROVATORE: Sun. Evi.. May .8. CARMEN 
PRICES: ORCHESTRA. SI. $1.50. $1W 
BALCONY. 50c. 75c. $1.50 NO TAX

d« Ballet
“AIDA”

BUTTERFLY;

BANK HERE'~-BY MAIL
COMMMMIHO irriMFT 
nuo ON TOVB

TARZANAS GALINGASIS

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

1938 m., Gegužfca-May 3 d.

čia ir tolimesniųjų kolonijų lie
tuvius pasidžiaugti mūsų kolo
nijos jaunimo meno darbais, j 
T okiu širdingu parėmimu duo
sime ūpo jauniesiems giliau pa- , 
sišvęsti studijoms ir tuomi pa
dėsime jiems prasiskinti kelia 
aukštyn.

Parodos Parenytmo KomisijaVISI J VIENYBJNINKU IŠLEISTUVES
Šį sekmadienį gegužės 8 d. 

Susivienijimo salėje rengiamos 
vienybininkų P. Bukšnaičio ir 
J. Krūzės išleistuvės. Kaip ži
noma. jie gegužės 21 d. laivu 
Lancastria Gšvažiuoja kuriam 
laikui į Lietuvą dalyvauti Lie
tuvos 20 metų nepriklausomy
bės minėjimo iškilmėse ir apra
šyti dabartinį Lietuvos gyveni
mą.

Jų išvažiavimo proga ir ren
giamos šios išleistuvės. Visi vie- 
nybiečiai prašomi iki gegužės 
6 d. pranešti ar dalyvaus 
išleistuvėse.

Ta proga Vienybės skaityto
jų prašbma iki gegužės 20 d.
atsiųsti laiškus kuriuose pažy- i metai nuo jo apsivedimo. Sve- 
mėkite ką norėtumėte sužinotiĮ čių susirinko apie 300 ypatų, 
apie Lietuvą.

««««►

Naujoviška statyba Pasaulinėje Parodoje. — Šis United Corporation pavilijonas 
New Yorko Pasaulinėje Parodoje yra naujoviškos statybos. Viso namo balkaii yra 
iš lauko, o ne iš vidaus, kaip iki šiol būdavo. Tai bus vienas iš įdomiausių pavilijo- 
nų, ypač architektams.

Minėjo penkių metų vedybų i 
w v •

sukaktį

šeštadienio vakare, 
30 d. Apreiškimo 
alėje buvo grabo-

Dėl žaidžiančių vaikų 
saugumo

SO COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.

Td.J TriaagU 5-3622

158 GRAND STREET, 
TtL: Everfreta 1-7179

Pereito 
balandžio 
parapijos 
riaus Šalins pagerbimo vakaras.
Jaunam graboriui sukako 5

Parmušti vaiką gatvėje ir jį 
sužeisti nėra joks malonumas 
automobilistui, todėl saugoki
tės, kad tų nelaimių neįvyktų.

pirko naujus vargonus

Šv. Jurgio parapijos kuni
gas ir vargonininkas stropiai 
rengiasi prie pašventinimo nau
jų vargonų sekanti sekmadie
nį. Vargonai būsią visai nauji 
ir kainuosią apie $4,000.00. 
Centralbrooklyniečiai kalba, 
kad senieji vargonai buvę pa
kankamai geri ir nebuvę didelio 
reikalo dabartiniais laikais tiek 
pinigų išleisti naujiems vargo
nams. O gal, anot parapijonų, 
naujais vargonais ir nemokanti

Rengimo komisijoje buvo po
nios: Šabūnienė, Mičiulienė. 
Karvelienė ir keletas kitų, ku
rių pavardžių nenugirdau. Va
karienė graži ir tvarkinga. 
Prakalbų vedėjų buvo realesta- 
tininkas p. Mačiulis. Kalbėjo 
kun. Pakalnis. Šertvietis, Gin- 
kus. Strumskis ir kiti. Po va
karienės šoko kas norėjo iki 
vėlumai. R,

Lietuvos Generalinis Konsu-

žaisti i atvira 
kur nėra par- 
aikščių, vaikai 
ir dažnai be-

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli aavo Wilhamaburgo ofin i 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:

JTidone
ro* • rAlnwtt Immediate Relief

COLM. M***4MX —O

MUSCMUR F ASMS

NOVOCfN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinčie

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grarfd Avenūe 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

v

O 
ė

2
V

SALDAINIŲ KRAUTUVE
- Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N.

EVERGREEN 7-2306

Atšilus orui ir atėjus pava
sariui. maži vaikai ir jaunuoliai 
paprastai išeina 
orą. Miestuose, 
ku ir žaidimu 
žaidžia gatvėse 
žaisdami laksto
viuose, bet ir viduryje gatvės, 
visai nepaisydami automobilių. 
Išdavoje jie dažnai “sunkiai ir 
net mirtinai, sužeidžiami.

Mažas žaidžiąs vaikas nie
kuomet negalvoja apie susižei- 
dimą ir pavojų, jis tokiais atve
jais koncentruojasi į pati žai
dimą ir todėl apsisaugojimas! 
jam neateina į galvą. Todėl 
policijos trafiko skyrius pra
šo visų automobilistų, važinė
jančių miestų gatvėmis, ypatin
gai saugotis’žaidžiančių vaikų.

, kur vaikai 
žaidžia patartina važiuoti iš 
lėto ir atsargiai, ypač važiuo
jant pro mokyklas ir žaidimo 
aikštes.

Vaikai paprastai mano, kad ; 
kiekvienas automobilistas yra . 
atsargus, todėl būkite atsargūs.

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenne,

Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

f - XT X r \ <- MUgUllblatas New i orke prašo paneles i T \ . T r 1 okiose gatvėse.Jonikaitis atsiliepti į Lietuvos 
Konsulatą, 16 West 75th St. 
New York City. Konsulate 
yra jai keletas desėtkų laiškų.

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
.50 Hudson Avenue

‘GARSAS”®
A. Šrupskts, savininkar

BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

New Yorko vokiečiai naciai

MOTERIMS!

Skaitytojoms

Mažai išleisk i te ir

@ Gražiausios suknios!
jį @ Vėliausios mados!
ii 9 Iš’ puikiausios medžiagos

i Užeikite pas mus. Mes mie
lu noru jums patarnausime .ir susipažinsime. , 

j Atsineškite šį skelbimą ir 
ji gausite 15% nuolaidos nuo 

visų pirkinių.

Nauja nacių emblema.
šiomis dienomis pakeitė savo emblemą. Iki šiol jų emb
lema buvo Vokietijos valstybinis ženklas (kairėje), bet 
dabar įvestas naujas (dešinėje). Ženklus laiko vokiečių j 
bundo sekretorįus James Wheeler-Hill.

DRABUŽIAIS 
Teiraukitės: Mrs. DUHL 

CLAIRE SHOPPE 
959 Flatbush Ave., 
tarp Albermaric Rd. ir“ 
Snyder Avenue, vienais 

laiptais aukštyn.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.- 

TeL: Cumberland 6-8629

Meat Market and Groceries 
38 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRJLE 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MA i n 4-8746

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
į B

55. Kai visi kariai užsikėlė 
mesti j Tarzaną savo iešmus. 
Tarzanas skubiai išvyniojo iš 
skuduro didįjį emeraldą. kurį 
turėjo pasikabinęs prie juos
tos. Jis sumanė panaudoti tą 
patį gudrumą, kuriuo valdė vi
sus zulius, tikinčius, kad šis 
žaliasis deimantas duoda žmo
gui slaptąsias jėgas.

Mėnulio spinduliai, atsimušė į 
emeraldo nušviesta paviršį, ap
švietė Tarzano veidą žalsva 
šviesa, nuo kurios jis atrodė 
lyg kokia paslaptinga šmėkla. 
Pažvelgęs į zulins, jis lėtai ta
re: "Jus negalite manęs už
mušti. nes slaptingasis emeral- 
das gina mane. Jis man teikia 
tokias jėgas, kaip Varai”,

Visi kariai stovėjo, lyg apmi
rę. Jie žiūrėjo į blizgantį eme
raldą. drebėdami, bijodamiesi. 
Per metų metus jie girdėjo kai 
ban t, kad burtininkas V u ra 
gauna slaptas jėgas iš to eme
raldo. Jie buvo įtikėjęs, kad 
tasai brangus akmuo tikrai 
duoda savyje slaptas ■ jėgas 
tam kurio rankose jis yra.

f Tarzanas kalbėjo toliau: "Nu
leiskite jūsų ginklus! Klausy- 
kitė' manęs, nes kitaip Vuros 
šmėkla baisiai jum? ‘ atker- 
šins!” Visi klausėsi tylėdami, 
tik vienas Lordas garsiai nusi
juokė^ ‘^TK-^p^siryžo neleisti 
•siaWv ateiviui pasisavinti eme
raldą taip lengvai. Jis sušuko: 
"Nėklausykite to melagiams!’*

Kas bus 
toliau —
žiūrėkite

kitame
Vienybes

numeryje

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius .
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
‘ NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4459

A. VALANTIEJUS

54-41-72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS

Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ
*• - $

iM>ir ii

.




